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BOLETIM TRIMESTRAL
Terceiro trimestre de 2018

No terceiro trimestre de 2018, o Produto Interno Bruto registou uma
variacdo homologa real de 2,1%, resultado do contributo positivo da
procura interna e do contributo negativo da procura externa liquida. A
taxa de desemprego nacional manteve-se nos 6,7%, o valor mais baixo
dos ultimos anos. O nivel de precos aumentou 1,4% face ao trimestre
homologo. Ja a confianca dos consumidores diminuiu, enquanto o
indicador de clima econémico aumentou.

Relativamente ao mercado de trabalho regional, neste trimestre,
continuou a assistir-se a uma reducéo significativa do desemprego eaum
aumento do emprego. Também a taxa de atividade cresceu ligeiramente,
em termos homologos, por contraste com a populacado ativa e inativa
que diminuiram. Ja o salario médio liquido mensal dos trabalhadores por
conta de outrem e os custos com o trabalho superaram os do trimestre
homdlogo.

No setor empresarial da Regido Centro, assistiu-se a uma diminuicdo das
empresas constituidas e a um aumento das a¢des de insolvéncia, face
ao mesmo periodo do ano anterior. O setor da construcao continuou a
apresentar uma evolucao muito positiva, evidenciada pelos significativos
crescimentos homdlogos em todos os indicadores regionais de obras
licenciadas e concluidas.

A atividade turistica na Regido Centro evidenciou novamente uma
retracdo homologa, sentida nos héspedes, nas dormidas e nos proveitos
dos estabelecimentos hoteleiros. Nas relagbes comerciais da regido
com o mercado externo, assistiu-se a uma evolucéao favoravel, com as
saidas de bens a crescerem e as entradas de bens a diminuirem em
termos homologos reais. Relativamente ao consumo privado regional,
a maioria dos indicadores em analise apresentou evolugdes positivas
neste trimestre. Ja a taxa de inflacdo regional aumentou 1,5% face a igual
periodo do ano anterior.

No PORTUGAL 2020, a 30 de setembro de 2018, estavam aprovados 4,8
mil milhées de euros de fundos europeus para apoiar 7,3 mil milhées
de euros de investimentos na Regido Centro. O COMPETE 2020 era o
programa operacional com mais relevancia na regido, sendo responsavel
por 32,4% deste volume de apoios.
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ENQUADRAMENTO NACIONAL

No terceiro trimestre de 2018, o Produto Interno Bruto registou uma variacdo homéloga
real de 2,1%, resultado do contributo positivo da procura interna e do contributo
negativo da procura externa liquida. A taxa de desemprego nacional manteve-se nos
6,7%, o valor mais baixo dos ultimos anos. O nivel de precos aumentou 1,4% face ao
trimestre homologo. Ja a confianca dos consumidores diminuiu, enquanto o indicador
de clima econémico aumentou.

2,1 %

foi o crescimento

homoélogo real do Produto
Interno Bruto e

6,70/0

ataxa de desemprego

nacional

Quadro 1 - Enquadramento Nacional

PIB* v. h. (%) 2,1 2,4 2,2
Procura interna v. h. (%) 2,4 2,7 2,5
Consumo das familias v. h. (%) 2,3 2,7 2,2
Formagao bruta de capital v. h. (%) 4,4 4,4 6,1
Taxa de investimento % 18,6 18,0 17,6
Exportacoes v. h. (%) 3,1 71 4,9
Importagoes v. h. (%) 3,5 7,5 56
VAB V. h. (%) 1,5 19 1,5
Taxa de desemprego % 6,7 6,7 7,9
IPC - Indice de Precos no Consumidor v. h. (%) 1,4 1,0 0,8
Indicador de confianca dos consumidores % -1,4 2,8 2,0
Indicador de clima econémico % 2,5 23 2,0
o usD 1,163 1,192 1,229

Taxa de cambio USD/EUR
v. h. (%) -1,0 83 15,5

2,5 2,5
2,7 3,7
2,2 2,7
6,9 11,5
17,5 18,2
7,2 6,2
7,2 8,7
2,1 24
81 8,5
15 11
23 1,5
2,0 2,2
1,178 1,174
9,2 52

2,8
3,0
24
9,2
17,6
7,8
8,1
24
89
1.4
0,5
1,9
1,129
2,0

1,9
2,0
2,5
1,8
16,5
4,4
47
1,6
11,1
0,6
11,1
1,1
1,107
03

* Dados adaptados, em cada boletim, a série de novos valores divulgados trimestralmente pelo INE, Contas Nacionais. Dados em volume.
USD - Délar dos Estados Unidos

No terceiro trimestre de 2018, segundo os dados do Instituto Nacional de Estatistica
(INE), o Produto Interno Bruto (PIB) nacional em volume aumentou 2,1% face ao trimestre
homdélogo’, tendo desacelerado ligeiramente relativamente ao trimestre anterior.

A procura interna contribuiu positivamente para esta evolucdo, ja que registou uma taxa de
variacao homologa de 2,4%, resultado da desaceleragao do consumo das familias, uma vez
que, neste trimestre, o crescimento do investimento se manteve constante na comparagao
homoéloga.

A procura externa liquida registou, neste periodo, um contributo negativo para a variacao
homdloga real do PIB, mas menos intenso do que nos dois trimestres anteriores. Tanto nas
exportagdes como nas importacdes de bens e servicos se verificou uma desaceleragcao
muito significativa. As exportagcdes apresentaram uma variagdo homéloga real de 3,1%,

EUR - Euro

"Variacdo homdloga percentual - v.h. (%): trata-se
da variacao em relagcdo ao mesmo periodo do ano

anterior, em percentagem do valor deste.

Variacao homologa percentual real - v.h.real (%):
variacdo homdloga em volume, sendo retirada a
variacéo dos precos, dados pelo Indice de Precos
no Consumidor nacional (base 2012) ou por outro
indicador mais apropriado.



20 indicador de confianca dos consumidores

é um meio de medicao das expectativas dos
consumidores, baseado em respostas de opinido
sobre a evolucéo da situagao financeira do
agregado familiar, da situacdo econémica do Pais,
do desemprego no Pais e sobre as perspetivas de
poupanga.

® O indicador de clima econémico é um
instrumento semelhante ao indicador de
confianga dos consumidores mas que retrata as
expectativas dos empresarios.

4 A taxa de cdmbio corresponde ao preco de
uma unidade monetaria de uma moeda em
unidades monetérias de outra e pode ser
cotada ao certo ou cotada ao incerto. A taxa de
cambio esta cotada ao certo quando exprime o
pre¢o de uma unidade de moeda nacional em
unidades de moeda estrangeira e esta cotada
ao incerto quando exprime o preco de uma
unidade de moeda estrangeira em unidades
de moeda nacional. Neste Boletim, a taxa de
cambio estd cotada ao certo para o euro, pelo
que um aumento do seu valor corresponde

a uma apreciagao ou valorizacdo da moeda
nacional (euro) e uma diminuicdo corresponde
a uma depreciacao ou desvalorizacdo da moeda
nacional (euro).

face aos 7,1% do trimestre anterior, consequéncia do abrandamento ocorrido em ambas as
componentes de bens e de servicos (ainda que ligeiramente mais expressivo nas exportacoes
de servicos). As importacdes em volume aumentaram 3,5% em termos homadlogos, contra
0s 7,5% do trimestre precedente, refletindo também um crescimento menos intenso nas
duas componentes (mas que se verificou sobretudo nas importagdes de bens).

O Valor Acrescentado Bruto (VAB) a precos base aumentou 1,5% em termos homologos
reais, traduzindo uma desaceleracdo face ao trimestre anterior. Neste periodo, destacava-
se a variacdo homéloga real de -4,3% no ramo da “agricultura, silvicultura e pesca” e os
aumentos homadlogos reais de 3,9% na“energia, 4gua e saneamento”e de 2,8% no “comércio
e reparacao de veiculos; alojamento e restauragao”.

No que respeita ao mercado de trabalho, neste trimestre, a taxa de desemprego nacional
manteve-se nos 6,7% (valor igual ao do trimestre anterior e inferior em 1,8 pontos
percentuais ao do trimestre homologo), correspondendo ao valor mais baixo desde o
final de 2009. Estimavam-se 352,7 mil individuos desempregados no pais, traduzindo uma
diminuicéo trimestral do desemprego de cerca de 900 pessoas e uma diminuicao homdloga
de 91,3 mil individuos.

O nivel geral dos precos, avaliado pela taxa de variacdo do indice de Precos no Consumidor,
aumentou 1,4% na comparagao homéloga, tendo continuado em aceleracao face aos dois
trimestres anteriores. Das 12 classes de consumo, apenas duas registaram uma diminuicao
dos precos a nivel nacional, mais concretamente, “vestuario e calcado” (-3,0%) e “acessoérios
para o lar, equipamento doméstico e manutencdo corrente da habitacdo” (-0,4%). Nas
restantes classes ocorreram aumentos homologos, destacando-se, com os maiores
crescimentos, as classes dos “transportes” (4,2%), “restaurantes e hotéis” (3,1%), “habitacéo,
4gua, eletricidade, gas e outros combustiveis” (2,6%) e “bebidas alcodlicas e tabaco” (2,5%).

A avaliar pelo indicador de confianca dos consumidores? do INE, as expectativas dos
consumidores diminuiram neste trimestre, tendo-se inclusivamente tornado negativas, o
que ja ndo acontecia desde o primeiro trimestre de 2017 e apds, no trimestre precedente,
se ter atingido o valor méximo da série. O facto deste indicador assumir valores negativos
significa que existem mais respostas pessimistas do que otimistas as questdes sobre a
perspetiva das familias quanto a evolucdo do desemprego, da situacdo econémica do pais
e da situacdo financeira do agregado familiar. J& a confianca dos empresérios, segundo
o indicador de clima econémico® do INE, continuou a aumentar, quer face ao trimestre
homologo, quer ao trimestre anterior.

Por ultimo, a taxa de cdmbio* do euro face ao ddlar (USD/Euro) diminuiu 1,0% face ao
trimestre homodlogo, apds quatro trimestres consecutivos de aumentos. Esta desvalorizacdo
do euro traduz-se num preco inferior para igual quantidade de bens exportados e num
preco superior para igual quantidade de bens importados.
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No terceiro trimestre de 2018, continuou a assistir-se a uma reducao significativa
do desemprego e a um aumento do emprego na Regido Centro. Também a taxa de
atividade cresceu ligeiramente, em termos homoélogos, por contraste com a populacao
ativa e inativa que diminuiram. Ja o salario médio liquido mensal dos trabalhadores
por conta de outrem e os custos com o trabalho superaram os do trimestre homdélogo.

Segundo os dados do inquérito ao emprego® do Instituto Nacional de Estatistica, no terceiro
trimestre de 2018, a taxa de atividade da populacdo em idade ativa® na Regido Centro foi de
59,8%, tendo aumentado ligeiramente face ao periodo homologo e 0,9 p.p. face ao valor dos
trés trimestres anteriores. Esta taxa regional foi superior a média nacional, que foi de 59,4%
e, como habitual, a dos homens foi bastante superior a das mulheres (65,6% contra 54,7%).

Neste trimestre, a populacdo ativa’ da Regido Centro ascendia a 1.165,3 mil individuos,
registando uma variacdo homodloga negativa (-0,3%), o que ja ndo sucedia desde o quarto
trimestre de 2016. J& os inativos® totalizavam 1.055,4 mil individuos, menos 1,1% do que no
trimestre homologo. Esta evolucao deveu-se essencialmente ao decréscimo dos domésticos
(-12,6%), sendo contrariada, pela variagao positiva dos reformados e dos estudantes com 15
€ mais anos.

Taxa de atividade (15 e mais anos) em Portugal e no Centro
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5 ,4°/o

foi a taxa de desemprego
regional do trimestre e

56,60/0

foi a taxa de emprego
regional

® No primeiro trimestre de 2011, o INE iniciou

a divulgacao de uma nova série de dados do
Inquérito ao Emprego, obtida através de uma nova
metodologia. Deste modo, os resultados divulgados
a partir do primeiro trimestre de 2011 (série 2011),
ndo permitem uma comparagao direta com os
dados anteriores (série 1998), configurando uma
quebra de série. No primeiro trimestre de 2014, o
INE disponibilizou valores revistos para estas duas
séries, ja que estes foram calibrados tendo por
referéncia as estimativas da populacao residente
calculadas a partir dos resultados definitivos dos
Censos 2011.

© A taxa de atividade da populacédo em idade ativa,
de acordo com o INE, “permite definir a relagao
entre a populagdo ativa e a populacdo em idade
ativa (com 15 e mais anos de idade)".

7 Segundo o INE, toma-se como populacao ativa
“o conjunto de individuos com idade minima de
15 anos que, no periodo de referéncia, constituiam
a méo-de-obra disponivel para a producéo de
bens e servigos que entram no circuito econémico
(empregados e desempregados)”.

8 A populacdo inativa é “o conjunto de individuos
qualquer que seja a sua idade que, no periodo

de referéncia, ndo podem ser considerados
economicamente ativos, isto é, ndo estavam
empregados, nem desempregados, nem a cumprir
o Servigo Militar Obrigatorio”.

° A partir do primeiro trimestre de 2011, a

rubrica "Estudantes” passou a integrar apenas

os estudantes com 15 e mais anos, estando os
alunos entre 0s 5 e os 14 anos de idade na rubrica
“Outros”. A rubrica “Reformados” compreendia,

até ao primeiro trimestre de 2011, pensionistas e
reformados. A partir de entdo apenas se enquadram
nessa rubrica os reformados do trabalho, estando
os pensionistas distribuidos pelas restantes classes
de inatividade e, caso ndo se incluam em nenhuma
delas séo classificados em “Outros”.
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2017 2016

média trimestral

Quadro 2 - Atividade e Inatividade

Taxa de atividade (15 e mais anos)
Portugal % 59,4 59,0 58,9 59,0 59,3 59,0 58,5
% 59,8 58,9 58,9 58,9 59,7 58,9 58,4
Centro
v. h. (p.p.) 0,1 0,2 0,7 0,3 0,6 0,5 -0,7
. . milhares 1.165,3 1.149,2 1.149,0 1.151,5 1.168,8 1.152,7 1.147,0
Populagéo ativa — Centro
V. h. (%) -0,3 0,0 0,7 0,1 0,7 0,5 -1,2
o milhares 1.055,4 1.073,9 1.077,4 1.081,8 1.066,8 1.084,0 1.100,1
Populagao inativa — Centro
v. h. (%) -11 -1,3 -2,0 -1,0 -1,7 -1,5 0,7
Estudantes milhares 165,9 187,2 181,3 168,8 162,7 174,5 1771
(15 e mais anos) v. h. (%) 2,0 3,1 -1,8 -1,3 -3,8 -1,5 1,3
e milhares 84,6 87,5 89,3 99,3 96,8 98,2 98,5
Domeésticos
V. h. (%) -12,6 -11,3 -9,2 -1,2 2,4 -0,3 -4,7
milhares 398,2 3934 384,1 376,5 378,8 3754 378,7
Reformados
v. h. (%) 51 4,7 3,6 0,2 1,2 -0,9 1,8
out milhares 406,7 4059 422,6 437,3 428,5 436 445,8
utros
v. h. (%) -5,1 -6,1 -5,2 -1,9 -4,2 -2,2 0,9

Ataxa de emprego'® da Regido Centro, no terceiro trimestre de 2018, foi de 56,6%, traduzindo
um crescimento de 1,0 p.p. face a igual periodo do ano anterior e de 0,8 p.p. face ao trimestre
precedente. Esta taxa regional manteve-se superior a média nacional, que foi de 55,4%.

10 A taxa de emprego (15 e mais anos) é dada ~ Neste trimestre, na regido, estavam empregados 1.102,4 mil individuos, o que representou
pelo quociente entre a populagao empregada  ym aumento de 1,2% face ao mesmo periodo do ano anterior. Destacam-se, pelo seu
e a populacdo com 15 e mais anos de idade R . . L N
(populacio em idade ativa).  contributo positivo mais significativo para a variagao da populacao empregada, o aumento
" Segundo o INE, a populacdo empregada por dos empregados dos 15 aos 24 anos (6,6%), do emprego no setor terciario, que registou
situacao na profissao principal decompde-  ym acréscimo de 4,4% e do emprego feminino que cresceu 3,7%. Em sentido contrério, as

se em “Trabalhadores por conta de outrem’, . , . X L.
“Trabalhadores por conta propria’, “Trabalhadores  cOntragdes homologas mais expressivas ocorreram no emprego do setor secundario (-5,8%)

familiares ndo remunerados” e “Outra situagao”. e nos empregados dos 25 aos 44 anos (-1,7%).

O aumento do emprego ficou ainda a dever-se aos trabalhadores por conta de outrem,
que cresceram 1,7% em termos homodlogos. Este crescimento foi mais expressivo nos
trabalhadores que possuem o ensino superior como habilitacdo, nos que desempenham as
suas fungdes a tempo parcial e nos contratados sem termo.

Ja os trabalhadores por conta propria, apesar de evidenciarem um aumento face ao trimestre
anterior, continuaram a diminuir face ao periodo homélogo, registando, neste trimestre, uma
contracdo de 1,4%. Esta evolu¢do homologa resultou da variagédo negativa ocorrida tanto nos
trabalhadores isolados (1,4%), como nos empregadores (1,6%).

Taxa de emprego (15 e mais anos) em Portugal e no Centro Populacdao empregada no Centro por situagao na profissao'
(variacao homologa)
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Populagédo empregada por conta de outrem no Centro Populacédo empregada por conta de outrem no Centro
por contrato de trabalho por nivel de escolaridade mais elevado completo
(variacdo homdloga) (variagdo homologa)'?
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3T17 2017 2016

média trimestral

Quadro 3 - Emprego

Taxa de emprego (15 e mais anos)
Portugal % 55,4 55,1 54,3 54,3 54,3 53,7 52,0
% 56,6 55,8 55,2 55,4 55,6 54,8 53,5
Centro
v. h. (p.p.) 1,0 1,2 1,7 1,4 1,2 1,3 0,2
. milhares| 1.102,4 1.088,7 1.077,1 1.084,0 1.089,4 1.073,0 1.051,0
Populacédo empregada - Centro
v. h. (%) 1,2 1,8 2,7 2,2 2,0 2,1 -0,3
Homens v. h. (%) -1,0 -0,5 3,0 2,3 3,9 3,3 -0,1
Mulheres V. h. (%) 3,7 4,4 2,3 2,2 -0,1 0,7 -0,5
15 -24 anos v. h. (%) 6,6 -5,0 7.9 22,0 12,1 9,5 1,9
25-44 anos V. h. (%) -1,7 -0,8 -0,3 -14 -1,8 -1,0 0,5
45 anos ou mais v. h. (%) 3,0 4,8 4,8 3,5 4,3 4,2 -1,3
Agricultura, producao animal, caga, floresta e pesca v. h. (%) 2,8 -3,1 -12,4 -14,0 -5,4 -4,2 -10,3
Industria, construcao, energia e dgua v. h. (%) -5,8 -1,8 5,6 2,4 6,9 4.8 1,5
Servigos v. h. (%) 4,4 4,6 41 53 11 2,1 1,0
milhares 868,6 858,7 8539 858,2 854,5 8424 8114
Trabalhadores por conta de outrem
v. h. (%) 1,7 2,9 3,8 3,5 4,1 3,8 1,1
Contratos sem termo V. h. (%) 1,1 33 3,2 2,1 3,7 4,1 03
Contratos com termo v. h. (%) 0,2 3,2 53 13,2 12,9 52 0,1
Tempo completo v. h. (%) 1,6 3,6 4,0 4,0 5,8 4,2 1,0
Tempo parcial V. h. (%) 2,4 -5,9 0,3 -3,3 -16,1 -0,5 3,0
Nenhum grau de escolaridade V. h. (%) § § § § § -5,0 23,1
Basico v. h. (%) -2,6 14 52 4,8 2,5 33 -4,1
Secundario e p6s-secundario v. h. (%) -1,2 0,2 2,8 7,6 10,4 8,0 4,1
Superior v. h. (%) 12,1 7,9 3,7 -33 1,6 0,8 6,9
L milhares 226,5 2259 218,9 220,8 229,8 225,7 230,7
Trabalhadores por conta propria
v. h. (%) -14 -2,0 -14 -2,1 -34 -2,2 -5,9
Isolados v. h. (%) -1,4 -2,7 -1,4 -5,9 -0,6 -3,2 -7,7
Empregadores v. h. (%) -1,6 0,6 -1,3 10,0 -11,3 1,5 0,5

§: Desvio do padrao de qualidade/Coeficiente de variacéo elevado

A taxa de desemprego'® regional foi de 5,4%, no terceiro trimestre de 2018, traduzindo uma
diminuicdo de 1,4 p.p. face ao trimestre homdlogo. Este valor manteve-se inferior a média

nacional, que foi pelo segundo trimestre consecutivo de 6,7% e foi o segundo mais baixo ) ) !
2Em alguns trimestres, no nivel de escolaridade

das sete regides portuguesas, ap6s o Algarve. Os individuos do escaldo etario dos 15 aos 24 “Nenhum’, nao foi possivel calcular as variacdes
anos continuam a ser dos mais afetados pelo desemprego tendo registado, neste trimestre, homologas dado os valores absolutos nao se

9 . encontrarem disponiveis por apresentarem
uma taxa de 18,2%. A taxa de desemprego das mulheres manteve-se superior a dos homens desvio do padrao de qualidade/coeficientes de
(6,6% contra 4,2%). variacdo elevados.

. » o 3 A taxa de desemprego é a relagcdo entre a
Neste periodo, na regido, encontravam-se desempregados 63,0 mil individuos, menos 20,7% populacio desempregada e a populacao ativa.

face a igual periodo do ano anterior. Todas as categorias de desempregados analisadas
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registaram quebrashomologas nestetrimestre, destacando-se comasdiminuicdeshomélogas
mais expressivas os desempregados com 45 ou mais anos (-37,0%), os desempregados ha 12
ou mais meses (-26,1%), os homens desempregados (-23,1%) e os desempregados a procura
de novo emprego (-22,2%).

Contributos para a taxa de variagdo homologa do

Taxa de desemprego em Portugal e no Centro por sexo R .
preg 9 P desemprego no Centro no terceiro trimestre de 2018 (%)
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3T06 3T07 3T08 3T09 3T10 3T11 3T12 3T13 3T14 3715 3T16 3T17 3T1 -25.0 -20.0 -150 -10.0 50 0.0
Portugal (IE série 1998) —— Portugal (IE série 2011) B Desemprego W 15- 24 anos | A procura de primeiro emprego

= = Centro (IE série 1998) —— Centro (IE série 2011} B Homens W 25 - 44 anos B A procura de novo emprego
Centro - Homens (IE série 1998)  —— Centro - Homens (IE série 2011) Mulbesss 45 ance ou mais

= = Centro - Mulheres (IE séne 1998) =—— Centro - Mulheres (IE série 2011)

Quadro 4 - Desemprego

média trimestral

Taxa de desemprego

Portugal % 6,7 6,7 7,9 8,1 8,5 8,9 11
% 54 53 6,3 5,9 6,8 6,9 8,4
Centro

v. h. (p.p.) -1,4 -1,7 -1,8 -2,0 -1,2 -1,5 -0,8
Homens % 4,2 5,0 58 59 54 6,5 7,8
Mulheres % 6,6 5,6 6,8 59 8,4 74 8,9
15 - 24 anos % 18,2 20,4 16,7 15,2 21,1 20,8 26,8
25-44 anos % 58 5,9 74 6,0 6,3 6,9 8,2
45 anos ou mais % 3,3 3,1 4,0 4,4 52 5,1 6,1
. milhares 63,0 60,4 71,9 67,5 79,4 79,8 96,0

Populacéo desempregada - Centro
V. h. (%) -20,7 -24,6 -21,8 -25,4 -141 -16,9 -10,3
Homens V. h. (%) -23,1 -28,6 -28,4 -15,1 -30,3 -15,5 -10,2
Mulheres V. h. (%) -18,9 -20,5 -14,6 -34,2 2,6 -18,4 -10,3
15-24 anos v. h. (%) -111 -8,3 -39,7 -40,2 -20,8 -21,4 -74
25-44 anos v. h. (%) -10,3 -21,0 -8,1 -27,6 -17,3 -17,5 -12,4
45 anos ou mais v. h. (%) -37,0 -374 -28,3 -11,6 -5,6 -13,2 -9,5
A procura do primeiro emprego v. h. (%) 111 -2,5 -1,3 -25,0 -23,4 -30,6 -26,2
A procura de novo emprego v. h. (%) -22,2 -27,0 -23,7 -25,5 -12,4 -14,8 -7,3
Ha menos de 12 meses v. h. (%) -15,0 -30,2 -30,6 9,3 13,9 2,6 -7,5
Ha 12 meses ou mais v. h. (%) -26,1 -18,7 -14,0 -36,8 -31,0 -29,9 -121

No trimestre em andlise, o saldrio médio liquido mensal dos trabalhadores por conta de
outrem da Regido Centro fixou-se nos 850 euros, representando um crescimento homélogo
real de 3,1% e dando continuidade a evolucéo positiva observada desde o quarto trimestre
de 2014, que apenas foi interrompida nos dois primeiros trimestres de 2017. De salientar que
0 indice de custo do trabalho definido pelo lari sdio d x . baixo d 2 di . | h P
INE pretende medir a evolucio dos custos do O Salario médio da regiao continua abaixo da média nacional, que conheceu uma variagao

trabalho por hora efetivamente trabalhada  homéloga real de 2,1%, cifrando-se nos 891 euros.
(custo médio horario) suportados pela entidade

empregadora. Estes custos compreendem, O indice de custo do trabalho™ aumentou, em termos homodlogos reais, no pais (0,1%) e

para além dos custos salariais (como salario i50 (1,0%). Est - . | t t t ificad tri t
base, subsidios e prémios, pagamento de horas @ €910 (1,0%). Esta variacdo regional manteve o comportamento verificado no trimestre
extraordinarias, etc.), outros custos do trabalhoa  anterior, que havia infletido a evolucédo favoravel verificada no primeiro trimestre de 2018
cargo da entidade patronal (como contribuicoes & g ltimo trimestre de 2017. De referir ainda que a variacdo registada na Regido Centro
para a Seguranca Social, seguro de acidentes de o o . . o
trabalho e doencas profissionais, indemnizacao ~ foi justificada pelo acréscimo homélogo verificado nos custos salariais suportados pela
por despedimento, entre outros).  antidade empregadora e nos outros custos de trabalho (onde se incluem, por exemplo,
as contribui¢des dos empregadores para a Seguranca Social e os seguros de acidentes de

trabalho e doencas profissionais).
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Quadro 5 - Saldrios e Custos do Trabalho

Salario médio liquido mensal (trabalhadores por conta de outrem)
€ 891 887 876 865 861 856 839
Portugal
v. h. real (%) 2,1 3,2 2,8 0,8 13 0,6 0,7
€ 850 835 820 811 813 805 799
Centro
V. h. real (%) 3,1 2,8 2,9 0,2 0,7 -0,6 2,5
indice de Custo do Trabalho*
Portugal V. h. real (%) 0,1 2,5 -3,1 -1,0 -0,6 0,2 -0,8
Centro v. h. real (%) 1,0 2,6 -0,7 -0,5 0,6 1,6 0,1

* (1) Valores corrigidos dos dias uteis (de modo a eliminar os efeitos decorrentes da existéncia de nimeros de dias Uteis diferentes em trimestres idénticos de anos diferentes (Pascoa e outros feriados
moveis)). (2) De forma a estar em sintonia com as séries a divulgar pelo Eurostat, que mudou o ano de referéncia do Indice de Custo do Trabalho (ICT) de 2008 para 2012, os indices disponibilizados
passaram a ter como ano de referéncia o ano de 2012. (3) Exclui a Administragao Publica.

DESEMPREGO REGISTADO

No terceiro trimestre de 2018, os desempregados inscritos nos centros de emprego da

Regido Centro continuaram a diminuir expressivamente face ao trimestre homélogo, desempregados registados
atingindo-se um novo minimo histérico. Também os novos desempregados mantiveram nos centros de emprego

a tendéncia de quebra, observada ha mais de trés anos consecutivos. As colocacoes ; Z%Z’Z;’efggrzg/eogze
realizadas pelo IEFP voltaram a diminuir face a igual periodo do ano anterior.

Neste trimestre, encontravam-se inscritos nos centros de emprego do Instituto do Emprego
e Formacéo Profissional (IEFP) da Regido Centro 59,0 mil desempregados, atingindo-se, ol i

. . .. L ~ . . em média, por dia,
pelo quarto trimestre consecutivo, um minimo histérico. Esta evolucdo regional traduziu-se pelos centros de
numa diminuicdo homologa de 19,2%, a segunda maior quebra registada na tltima década. emprego regionais

colocagées realizadas,

Para tal contribuiu a contragdo homéloga ocorrida nos novos desempregados inscritos nos
centros de emprego da regido (-6,2%), que mantiveram a tendéncia de quebra, verificada ha
mais de trés anos consecutivos. Neste trimestre, registaram-se, em média, por dia, 316 novos
desempregados (menos 21 do que em igual periodo do ano anterior).

As colocacbes efetuadas pelo IEFP também registaram, neste trimestre, uma reducao
homologa de 4,5%, infletindo o comportamento positivo verificado no final de 2017 e inicio
de 2018. Em termos médios, ocorreram cerca de 92 colocag¢des por dia, aproximadamente
menos quatro colocagdes didrias do que em igual trimestre do ano anterior.

3T18 VANE: 2017 2016

média trimestral

Quadro 6 — Desemprego Registado

Dados do IEFP — Centro
Desemprego registado* milhares 59,0 61,1 68,5 69,0 73,0 751 91,1
v. h. (%) -19,2 -18,8 -17,7 -16,1 -15,2 -17,6 -7,6
Novos desempregados* milhares 28,4 23,7 27,1 28,7 30,3 28,7 32,4
v. h. (%) -6,2 -3,1 -13,2 -10,1 -11,8 -11,6 -8,6
Colocacdes do IEFP* milhares 8,3 7,9 8,2 6,4 8,6 7,9 9,0
v. h. (%) -4,5 -6,0 1,3 1,2 -5,5 -12,9 -11,9

* valores médios trimestrais
**soma dos valores dos meses que compdem o trimestre

Analisando a evolucdo homologa dos desempregados registados nos centros de emprego
por municipio, verificou-se que em apenas cinco ocorreu um aumento do desemprego face
a igual periodo do ano anterior, mais concretamente, nos municipios de: Pampilhosa da
Serra (12,0%), Vila Nova de Paiva (4,9%), Proenca-a-Nova (2,8%), Oleiros (2,4%) e Cadaval
(2,3%). J& em Vila Velha de Rédao a variagdo homologa do desemprego registado foi nula.
Nos restantes 94 municipios, o nimero de desempregados diminuiu, evidenciando-se, pelas
significativas redu¢dées homdlogas, Manteigas (-41,0%), Fundao (-37,9%), Meda (-37,0%),
Mortégua (-36,1%) e Agueda (-35,0%).



>0 indice de disparidade do peso do
desemprego registado por municipio face a
média regional é um indicador que pretende
traduzir a dispersao do desemprego registado no
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Relativamente ao peso dos desempregados registados nos centros de emprego no total da
populacdo potencialmente ativa (15-64 anos), verificou-se que, neste trimestre, exatamente
metade dos municipios apresentavam uma situacdo mais favoravel do que a média regional,
ou seja indices de disparidade' inferiores a 100. Os municipios mais bem posicionados eram
Ourém (51,6), Meda (53,1) e Batalha (54,0). Na outra metade com indices superiores a média
regional, destacavam-se, com os valores mais elevados, os municipios de Idanha-a-Nova
(206,2) e Castro Daire (186,9).

Variacao homologa do desemprego registado por municipio Disparidade do peso do desemprego registado por municipio
no terceiro trimestre de 2018 face a média regional no terceiro trimestre de 2018

foi a diminui¢do homdloga
das constituicoes de
empresas naregido e

foi o aumento homélogo
das agbes de insolvéncia na
regido

Centro=100
g -~
I (<0:200) Bl 5i5:750)
| 1-20,0:-10,0] 1750 100,0]
0:00) 1100,0:125.0]
1-100;00] & "
- 10.0;12,0] o I 11250:2082)

EMPRESAS

No terceiro trimestre de 2018, assistiu-se na Regido Centro a uma diminuicao das
empresas constituidas e a um aumento das acées de insolvéncia, face ao mesmo
periodo do ano anterior. No total do pais, ambas as variaveis cresceram em termos
homélogos.

Neste trimestre, foram constituidas 1.361 empresas na Regido Centro, o que correspondeu
a uma diminuicdo de -5,3% face a igual periodo do ano anterior. Esta evolucdo da regidao
foi contraria a média do pais, em que se registou um crescimento homélogo do nimero
de empresas constituidas de 4,9%. Em termos médios, foram criadas, aproximadamente,
15 novas empresas por dia na regido, contribuindo para as 106 novas empresas criadas
diariamente no pais.

11
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Na regiao registaram-se 233 acdes de insolvéncia'® neste trimestre, o que se traduziu num

aumento homoélogo de 21,4%, superior & evolucdo nacional (16,5%). Este crescimento das " Alberinform, Crédito y Caucién disponibiliza
. . L. ) . informacéo das agdes de insolvéncia publicadas
insolvéncias deu continuidade ao comportamento observado no trimestre anterior, que de acordo com a seguinte classificacao:

havia infletido oito trimestres sucessivos de quebras homdlogas. Em Portugal ocorreram  Declarada a Insolvéncia, Declarada a Insolvéncia -

de 14 acées de i Ivénci i dia. d is trés f d Apresentada, Declarada a Insolvéncia — Requerida
cerca de 14 ag¢Oes de insolvéncia, em média, por dia, das quais trés foram de empresas com e Em Plano de Insolvéncia, O total de acbes de
sede na Regido Centro. insolvéncia inclui estas quatro classificacoes.

Os empréstimos concedidos pela banca a sociedades nédo financeiras mantiveram a
tendéncia de quebra observada ha 33 trimestres consecutivos. Ainda assim, a evolucdo
homdloga real na regido foi de -0,8%, enquanto a média nacional se situou nos -4,1%.

O incumprimento das empresas, medido pela importancia do crédito vencido no total do
crédito concedido as sociedades nao financeiras, manteve-se face ao trimestre anterior, mas
diminuiu em relagao ao trimestre homologo, permanecendo como o mais baixo dos ultimos
cinco anos. Deste modo, no terceiro trimestre de 2018, este indicador fixou-se novamente
nos 11,0% na regido, ficando abaixo da média do pais (12,0%) e mais distante do maximo
histérico atingido no terceiro trimestre de 2016 (de 13,2%).

Empréstimos concedidos a sociedades nao financeiras Crédito vencido das sociedades nédo financeiras
(variagdo homdloga real) B no total do crédito concedido

et 2

-12
3T04 3T053T06 3TOT 3TO8 3TOA3T103T11 IT123T133T143T153T163T17 3T18 0
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s Portugal w— 1t e Prtusgal — et

2017 2016

média trimestral

Quadro 7 - Empresas

Empresas constituidas
nldmero 9.501 11.219 13.373 9.803 9.055 10.126 9.206
Portugal
v. h. (%) 4,9 15,6 12,0 14,9 13,4 10,0 -1,8
numero 1.361 1.651 1.995 1.329 1.437 1.539 1.487
Centro
v. h. (%) -53 7,1 7,8 43 11,6 35 93
Empréstimos concedidos a sociedades ndo financeiras
Portugal milhoes € 71.994 72.179 73.204 72.556 74.006 74.305 79.278
ortuga
& v. h. real (%) -4,1 -4,5 -4,2 -6,2 -7,6 -7,5 -6,9
Cent milhoes € 13.921 13.862 13.948 13.435 13.846 13.833 14.493
entro
v. h. real (%) -0,8 -1,8 -1,6 -5,7 -5,7 -5,8 -34
Crédito vencido (em percentagem do crédito concedido)
Portugal % 12,0 12,6 12,9 13,5 144 14,6 15,9
Centro % 11,0 11,0 11,5 11,6 12,0 12,2 12,8
Acoes de insolvéncia
nldmero 1.233 1.922 1.728 1.696 1.058 1.660 1.945
Portugal
v. h. (%) 16,5 10,0 -19,1 -8,8 -28,9 -14,7 0,1
numero 233 350 320 307 192 291 382
Centro
v. h. (%) 21,4 16,7 -12,1 -16,8 -35,6 -23,8 -2,2
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COMERCIO INTERNACIONAL DE BENS

No terceiro trimestre de 2018, na Regido Centro, assistiu-se a uma evolucdo favoravel

foi o crescimento do comércio internacional, com as saidas de bens a crescerem e as entradas de

homélogo real das saidas bens a diminuirem em termos homoélogos reais. O mercado comunitario contribuiu

de bens da regido e favoravelmente para as varia¢oes registadas, neste trimestre, nas saidas e nas entradas
de bens.

foi a diminui¢cGo homdloga
real das entradas de bens na
regiao As saidas de bens da Regido Centro registaram, neste trimestre, um crescimento homélogo
real” de 0,6% que, embora abaixo da média nacional de 2,8%, deu continuidade a evolucao
positiva observada ha trés trimestres consecutivos. Esta evolucao foi explicada pelo aumento
7 i a ia i . ] ~ 7
As taxas de variacdo real das varidvels presentes o 61040 das saidas para o mercado intracomunitério (1,3%) e pela contracio homéloga
neste capitulo foram calculadas, na regido e em

Portugal, com base nos deflatores de Contas  real observada no mercado extracomunitério (-2,2%).
Nacionais especificos desses fluxos (atualizados
para a base 2011).

2017 2016

média trimestral

Quadro 8 - Comércio Internacional de Bens*

Saidas de bens
milhoes € 14.080,6 15.204,9 14.331,9 14.134,5 13.267,9 13.757,3 12.509,7

Portugal
49 v. h. real (%) 2,8 8,8 1,2 54 4,1 6,4 2,5
. milhoes € 10.548,3 11.551,8 11.060,4 10.441,9 9.730,1 10.189,2 9.397,4
Intracomunitarias
v. h. real (%) 5,1 11,0 4,8 8,0 2,0 5,0 59
. milhoes € 3.5324 3.653,0 3.271,5 3.692,6 3.537,8 3.568,1 3.112,3
Extracomunitdrias
v. h. real (%) -3,2 23 -9,2 -1,4 10,5 11,0 -6,7
milhoes € 2.615,6 2.972,0 2.770,9 2.693,7 2.519,9 2.658,2 2.772,8
Centro
v. h. real (%) 0,6 74 0,7 -7,3 -8,2 7,2 2,7
. milhoes € 2.075,1 2.410,0 2.243,2 2.124,6 1.984,1 2.107,4 2.160,3
Intracomunitdrias
V. h. real (%) 1,3 93 2,2 -2,9 -6,5 -5,6 5,1
L milhoes € 540,5 562,0 527,7 569,1 535,8 550,8 612,5
Extracomunitdrias
v. h. real (%) 2,2 0,0 -5,2 -20,7 -14,0 -12,9 -4,9

Entradas de bens
milhoes € 18.259,7 19.326,0 17.854,9 18.075,7 17.013,3 17.372,3 15.356,0

Portugal

i v. h. real (%) 3,1 73 56 7,9 83 88 5,2

L milhdes € 13.394,9 14.528,9 13.7411 14.007,9 12.936,6 13.277,6 11.954,0
Intracomunitdrias

V. h. real (%) -0,5 6,7 6,2 7.1 7.0 6,8 7,0

L milhoes € 4.864,8 47971 4.113,8 4.067,8 4.076,6 4.094,7 3.402,0
Extracomunitarias

v. h. real (%) 14,6 9,1 3,8 10,5 12,7 15,7 -0,7

Centro milhoes € 2.305,7 2.690,8 2.398,9 2.348,0 22177 2.304,4 2.042,8

v. h. real (%) -0,1 10,3 51 8,6 8,1 8,4 8,7

L milhoes € 1.843,2 2.163,6 1.985,7 1.956,8 1.806,3 1.900,5 1.698,9
Intracomunitarias

v. h. real (%) -2,0 6,8 6,1 6,5 6,2 7,5 8,5

L milhoes € 462,5 527,2 413,2 391,2 411,4 403,9 343,8
Extracomunitdrias

v. h. real (%) 8,0 27,5 0,4 20,5 17,4 12,9 9,7

*Os valores de 2016 sao definitivos, os de 2017 provisérios e os de 2018 sao preliminares sendo revistos trimestralmente.
Os dados do comércio internacional foram deflacionados com informagéao de Contas Nacionais disponibilizada pelo INE na base 2011.
A distribuicao regional do comércio internacional tem por base a sede dos operadores (e ndo a regido onde a transagao dos bens ocorreu).

Considerando as saidas de bens da regido por grupos de produtos, tendo em conta
) ) as doze seccdes da Nomenclatura Combinada com maior importancia nas transacées
'® Das 21 sec¢bes da Nomenclatura Combinada . . s . . . P
foram escolhidas as que tinham uma importancia  iNternacionais'® da Regiao Centro, verificou-se que as secgbes Xl “obras de pedra, gesso,
superior a 3% no total das transaces  cimento, amianto, mica ou de matérias semelhantes; produtos ceramicos; vidro e suas
internacionais (entradas e saidas) da Regiao " P . L -
obras’, XVI“maquinas e aparelhos, material elétrico, e suas partes; aparelhos de gravagao ou

Centro, no ano de 2013. Estas seccdes encontram-
se identificadas nas fontes de informacao.
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de reproducéo de som, aparelhos de gravacdo ou de reproducédo de imagens e de som em
televisdo, e suas partes e acessérios” e X “pastas de madeira ou de outras matérias fibrosas
celulésicas; papel ou cartao para reciclar (desperdicios e aparas); papel e suas obras” foram
as que contribuiram em 1,41 p.p. para a variacdo homologa regional positiva de 0,59%. Das
seccdes analisadas, cinco contrariaram a evolucao positiva registada na regido, tendo as
quebras mais significativas ocorrido nas se¢6es XVII “material de transporte” (-0,66%) € Il s b diversos paises com os quais a Regido

“produtos do reino vegetal” (-0,38%). Centro estabelece relagées comerciais
foram escolhidos, nos mercados intra e

Analisando as saidas de bens da regido considerando os paises de destino com maior  extracomunitarios, os que representavam no seu
. A . . . . is' da Regido C conjunto mais de 70% e 77% do total das saidas e
importancia nas transagdes internacionais'® da Regido Centro, constatou-se que 0S . anradas de bens na regido, respetivamente.

paises que mais justificaram a variacdo homadloga regional de 0,59% foram, no mercado

intracomunitario, a Alemanha e os Paises Baixos (que no conjunto contribuiram em 0,79 p.p.

para a variagao total) e, no mercado extracomunitério, os EUA com uma varia¢do positiva

de 0,59%. A contrariar esta evolugdo regional positiva temos, no contexto dos paises da

Unido Europeia, a Franca com uma variagdo homologa negativa de 0,18% e, no mercado

extracomunitdrio, Angola a evoluir negativamente em 0,74%.

Taxa de variacdo homologa real das saidas de bens no Centro no terceiro trimestre de 2018 (%)

Contributos das sec¢oes da

Nomenclatura Combinada'® Contributos dos paises'
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As entradas de bens na Regido Centro registaram face a igual periodo do ano anterior uma
diminuicdo real de 0,1%, contrariando a média nacional que cresceu 3,1% e infletindo
14 trimestres de aumentos homodlogos sucessivos. Esta evolucdo decorreu da contragéo
homdloga verificada nas saidas para o mercado intracomunitario (-2,0%), sendo, no entanto,
contrariada pelo crescimento homoélogo real de 8,0% das entradas de bens provenientes
dos paises de fora da Unido Europeia.

Em termos das entradas de bens dos 12 grupos de produtos com maior importancia nas
transagdes internacionais da regido, observou-se que metade desses grupos contribuiram
para a variacdo homoéloga real negativa das entradas de bens, com destaque para as
seccOes VI “produtos das industrias quimicas ou das indUstrias conexas” (-0,71%) e X
“pastas de madeira ou de outras matérias fibrosas celuldsicas; papel ou cartdo para reciclar
(desperdicios e aparas); papel e suas obras” (-0,47%). As restantes seis sec¢des analisadas
contrariaram a evolugdo negativa regional, salientando-se pelos aumentos mais expressivos
as secoes XVl “material de transporte” (0,70%) e Il “produtos do reino vegetal” (0,32%).

No que respeita as entradas de bens na regido por paises de origem com maior relevancia
nas transacdes internacionais, verificou-se que os Paises Baixos foram, no mercado
intracomunitdrio, os que mais contribuiram para a quebra homologa regional de -0,14%,
por contraste com a Espanha e a Itdlia, que apresentaram um contributo conjunto positivo
de 0,88 p.p. Dos paises com relevo no mercado extracomunitério, o Japao foi o que mais
contribuiu para a variacdo regional registada no trimestre, por oposicao a China e ao Brasil
que, conjuntamente, contrariaram em 0,68 p.p. a variacdo total das entradas de bens.
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Taxa de variagdo homologa real das entradas de bens no Centro no terceiro trimestre de 2018 (%)

Contributos das seccoes da
Nomenclatura Combinada'®

-0,14 [

Contributos dos paises'

0.10 -0,14 [l
0,32 0,04
-0,02 0,60
-0.71 |
0,10 0.22
0,18 - 0,28
-0,47 -1,65
-0,18 0,22
0,02 s
_0,12= 0,46
-0,14 -0,41
0,70
- 0,10 0,53
-0.8 -06 -0.4 -0,2 0,0 02 04 08 08 -2,0 -1.5 -1.0 -0.5 0.0 0.5 1.0
ml il = X Paises Paises
- - X - XV ' Outras seccBes | Intra:amunll:lrlcs Extracr;munlimrios
- ® Alemanha  ® (tdlia = Brasi * Qutros paises
'V - X . XV B TOTAL = Espanha Paises Baixos = China
- - Xl = X\l ® Franga = Japio = TOTAL

1,9 noites

foi a estada média nos
estabelecimentos hoteleiros da
regido e
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Héspedes em estabelecimentos hoteleiros
(variagdo homologa)
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TURISMO

No terceiro trimestre de 2018, o setor do turismo evidenciou novamente uma retracao
homodloga, sentida de forma mais acentuada na regidao do que no pais. Tanto os
héspedes como as dormidas apresentaram variagbes homélogas negativas. Ja os
proveitos dos estabelecimentos hoteleiros registaram um crescimento homélogo real
em Portugal, mas um decréscimo na regiao.

Neste trimestre, os estabelecimentos hoteleiros acolheram um menor nimero de héspedes
do que em igual periodo do ano anterior. Na regidao Centro, o decréscimo homologo (-2,6%)
foi mais expressivo do que o da média nacional (-0,3%), tendo-se mantido a evolucdo
negativa do trimestre anterior, que havia infletido 17 trimestres de aumentos homdlogos
sucessivos. Também as dormidas sofreram uma quebra face ao periodo homdlogo, facto
que foi mais evidente na regido (-6,0%) do que em Portugal (-1,7%).

J& os proveitos dos estabelecimentos hoteleiros registaram um crescimento homdélogo
real no pais de 2,0%, mas um decréscimo regional de 1,0%. Para a evolugdo regional dos
proveitos contribuiu expressivamente a quebra homdloga real dos proveitos de aposento
que diminuiram 1,2% e que representavam, neste trimestre, cerca de 72% do total de
proveitos em estabelecimentos hoteleiros.

A estada média na Regido Centro diminui ligeiramente, em termos homdlogos, para 1,9
noites, enquanto no pais se manteve inalterada em 3,0 noites.

Proveitos totais
(variagdo homologa real)
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o 2017 2016
Quadro 9 - Turismo* e
média trimestral
Hoéspedes em estabelecimentos hoteleiros
milhares 6.897 5.910 3.695 4.406 6.918 5.173 4.740
Portugal
V. h. (%) -0,3 -04 7,7 10,2 6,7 9,1 9,2
milhares 1.077 868 552 695 1.106 801 706
Centro
V. h. (%) -2,6 -3,0 8,8 14,4 11,4 13,4 9,5
Dormidas em estabelecimentos hoteleiros
milhares 20.739 15.921 9.463 11.253 21.095 14.406 13.390
Portugal
V. h. (%) -1,7 -3,2 7.3 8,2 49 7,6 9,6
milhares 2.029 1.442 885 1.177 2.159 1.423 1.234
Centro
v. h. (%) -6,0 -7,8 11,9 18,5 12,9 15,2 9,6
Estada média nos estabelecimentos hoteleiros
Portugal n.° noites 3,0 2,7 2,6 2,6 3,0 2,8 2,8
Centro n.° noites 1,9 1,7 1,6 1,7 2,0 1,8 1,7
Proveitos totais dos estabelecimentos hoteleiros
Portugal milhares€ | 1.396.586 1.001.372 510.307 661.087 1.350.370 849.457 726.870
u
9 v. h. real (%) 2,0 58 12,7 15,8 13,4 15,3 16,6
Cent milhares € 103.742 71.389 44.015 59.185 103.316 68.181 57.029
entro
V. h. real (%) -1,0 -2,7 16,3 22,2 15,0 17,9 12,8

* Desde a edigao n.° 15 deste boletim que os dados absolutos se reportam a soma dos valores mensais em cada trimestre.
Os valores de 2018 sao provisorios, exceto os do més mais recente que sao preliminares.

CONSTRUCAO E HABITACAO

No terceiro trimestre de 2018, o setor da construcao continuou a apresentar uma
evolucdo muito positiva, evidenciada pelos significativos crescimentos homélogos

em todos os indicadores regionais de obras licenciadas e concluidas.
foi o crescimento homdlogo

dos novos fogos para
habitagao familiar
concluidos na regido e

Neste trimestre, foram licenciados, na regido, 1.549 edificios, o que se traduziu num aumento
homologo de 16,0%. Esta variacdo foi mais expressiva que a média nacional, em que os edificios
licenciados cresceram 14,2%, e deu continuidade a tendéncia de aumentos iniciada em 2016. Os
restantes indicadores do licenciamento também continuaram a evidenciar evolucdes positivas.
Assim, face a igual periodo do ano anterior, o licenciamento de novos fogos para habitacdo
familiar cresceu 6,2% e o licenciamento de construgdes novas na regido aumentou 12,1%.

foi a evolugdo homdloga
real regional da avaliagéo
bancdria da habitacdo

Os edificios concluidos aumentaram 5,8%, na regido, face a igual periodo do ano anterior,
parecendo manter de forma sustentada a evolugao positiva iniciada noano de 2017 e que infletiu
cerca de dez anos de contracdes homologas sucessivas. Este crescimento deveu-se ao acréscimo
homologo das conclusdes de construcdes novas (7,3%). Também os fogos concluidos em
construgdes novas para habita¢do familiar tiveram um aumento muito expressivo de 45,2%, em
termos homologos, dando continuidade a tendéncia positiva iniciada no ano de 2016. Também
em termos nacionais se manteve a evolugao positiva significativa observada nos trimestres
anteriores, com os edificios concluidos a registar um crescimento homélogo de 12,3%.
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Na Regido Centro, neste trimestre, a avaliacdo bancéria da habitacdo aumentou 4,2% em
termos homologos reais, situando-se abaixo da média nacional, que cresceu 4,9%. Cada metro
quadrado destinado a habitagao na regiao foi avaliado pelas entidades bancarias em 986,3 euros
(mais 53 euros por metro quadrado do que no mesmo trimestre do ano anterior). O valor médio
da avaliagdo bancaria subiu em todas as sub-regides da Regido Centro em termos homologos
reais, destacando-se, com as variagdes mais expressivas a Regido de Leiria com um acréscimo de
6,8% e a Regido de Aveiro que cresceu 6,4%.

Ambas as tipologias de habitacdo (moradias e apartamentos) contribuiram para esta evolucéo
positiva da avaliacdo bancéria da habitacdo na regido, tendo-se verificado um crescimento
homologo real de 4,7% no valor médio da avaliagdo bancéria dos apartamentos e de 3,3% nas
moradias. A Regido de Coimbra manteve o comportamento habitual, sendo a sub-regido com a
avaliacdo mais elevada (1.055€/m?) e onde os apartamentos eram mais valorizados (1.157€/m?).
O Oeste continuou também a apresentar a valorizagdo mais elevada nas moradias (1.049€/m?),
enquanto a menos elevada ocorria nas Beiras e Serra da Estrela (845€/m?). Esta sub-regido era
igualmente a menos valorizada em termos médios globais (836€/m?) e nos apartamentos (825€/
m?), a par da Beira Baixa.

2017 2016

média trimestral

Quadro 10 — Construgdo e Habitagcao

Edificios licenciados”
numero 5.159 5.665 5.360 4334 4516 4.651 4.181
Portugal
v. h. (%) 14,2 19,8 6,6 -1,2 7.8 11,3 11,9
numero 1.549 1.602 1.438 1.188 1.335 1.331 1.233
Centro
v. h. (%) 16,0 17,0 0,5 -11,8 12,1 7,9 6,3
. numero 1.028 1.101 998 825 917 909 800
Construgdes novas
v. h. (%) 12,1 16,1 5,6 -5,5 18,2 13,6 6,1
Novos fogos para habitacao familiar v. h. (%) 6,2 55,4 12,0 -19,7 52,2 18,7 26,7
Edificios concluidos™ *
numero 3.861 3.570 3.466 3.407 3437 3.217 2.635
Portugal
v. h. (%) 12,3 17,9 15,7 24,3 29,1 22,1 -7,2
numero 1.140 1.017 1.045 983 1.078 977 833
Centro
v. h. (%) 58 12,7 10,6 15,1 274 17,3 -10,7
. numero 811 796 768 714 756 699 566
Construcdes novas
V. h. (%) 7.3 22,8 13,6 21,8 31,7 234 -7,0
Novos fogos para habitacao familiar v. h. (%) 45,2 17,3 24,9 9,2 12,3 23,2 12,7
Empréstimos concedidos para habitacdo
Portugal v. h. real (%) -2,4 -2,2 -2,2 -3,1 -3,6 -3,9 -3,4
Centro v. h. real (%) -1,8 -1,7 -1,6 -2,5 -3,1 -3,4 -3,1
Crédito a habitagao vencido™
Portugal v. h. real (%) -10,9 -8,7 -4,0 -1,8 -9,7 -7,4 0,4
Centro v. h. real (%) -9,6 -7,6 -2,2 0,7 -8,0 -5,6 2,0
Avaliacdo bancéria da habitagao
€/m? 1.196,0 1.175,7 1.160,0 1.145,0 1.124,7 1.122,0 1.067,7
Portugal
v. h. real (%) 4,9 4,8 4,0 3,5 3,7 3,7 3.1
Cent €/m? 986,3 961,3 959,0 954,3 933,7 927,0 8754
entro
v. h. real (%) 4,2 4,0 5,2 54 5,0 4,5 23

"0 total integra construgdes novas, ampliagdes, alteragdes e reconstrugoes.
™ Ainformacao para os anos de 2016, 2017 e 2018 corresponde a dados preliminares e baseia-se nas Estimativas de Obras Concluidas.
" Trata-se de créditos concedidos ao setor institucional das familias que inclui empresarios em nome individual e outras pessoas singulares.
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Taxa de variagdo homdéloga real da avaliagdo bancéria da
habitacdo no terceiro trimestre de 2018

Avaliacdo bancéria da habitacao no
terceiro trimestre de 2018

Regido do Viseu Dio-Lafdes
Aveiro Regiio de 916
B,4% Aveiro
1.026 Beiras e
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| I 836
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Regido do I I
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PRECOS E CONSUMO PRIVADO

O indice de Precos no Consumidor aumentou face ao periodo homélogo, na regiio
Centro e em Portugal. A maioria dos indicadores representativos do consumo privado
em analise, neste trimestre, apresentou evolugbes positivas.

O nivel médio de precos na regiao, avaliados pelo indice de Precos no Consumidor, registou
um aumento de 1,5%, face a igual periodo do ano anterior. Este crescimento foi ligeiramente
superior a média nacional (que neste trimestre aumentou em 1,4%) e atingiu o valor mais
elevado dos ultimos cinco anos. Na regido, a maioria das classes de despesa acompanhou
este crescimento dos precos, destacando-se com os aumentos mais significativos os
“transportes” (3,7%), os “restaurantes e hotéis” (3,1%), a “habitacdo, agua, eletricidade, gas e
outros combustiveis”(3,0%) e as “bebidas alcodlicas e tabaco” (2,5%). Apenas duas classes de
despesa registaram variagdes negativas na comparacdo homaéloga: o “vestuario e calcado”
(-3,4%) e os “acessorios, equipamento doméstico e manutencdo corrente da habita¢éo”
(-0,2%).

3T18

2T18 1T18

Quadro 11 - Pregos

- Total [ 836 ; 1.055]
| Moradias [ 845 ; 1.048]

Qo 10 km
|
Bl Apartamentos [ 825 ; 1.157 ]

1,50/0

foi a taxa de inflagéo
homdloga regional e

8,40/0

foi o crescimento homdlogo
real das compras em TPA

Indice de Precos no Consumidor — IPC
Portugal v. h. (%) 14 1,0 0,8
Centro v. h. (%) 1,5 0,9 1,0
:Ir::gﬁcsssalimentares e bebidas nao v. h. (%) 09 11 07
Bebidas alcodlicas e tabaco v. h. (%) 2,5 2,3 1,7
Vestuario e calcado v. h. (%) -3,4 -29 -2,6
obiaco tgu senacisesise ol s a8
et smpodno uhoo| 02 03 s
Saude v. h. (%) 1,2 13 1,2
Transportes v. h. (%) 3,7 2,7 1,5
Comunicagoes v. h. (%) 0,4 0,6 0,8
Lazer, recreacdo e cultura v. h. (%) 0,3 -04 0,5
Educacéo V. h. (%) 1,6 1,6 1,6
Restaurantes e hotéis v. h. (%) 3,1 1,5 2,9
Bens e servicos diversos v. h. (%) 0,8 04 1,0

4717 2017 2016
média trimestral

1,5 11 1,4 0,6
1,2 0,9 1,1 0,5
1,9 0,5 15 04
2,4 2,4 24 23
2L =12 -1,8 1,0
13 0,7 0,7 0,2
-0,6 -11 -0,8 0,1
1,0 0,7 0,3 -0,8
2,8 1.9 3,2 -0,5
1,6 3,8 2,8 34
-0,2 1,9 1,2 1,2
1,6 0,9 1,1 0,6
2,9 2,1 1,9 0,8
0,9 1,0 0,7 0,9
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No que se refere aos indicadores que pretendem aferir o consumo privado continuou a
assistir-se, no terceiro trimestre de 2018, na regido, ao aumento homdlogo real das compras
em terminais de pagamento automético, dos pagamentos e dos levantamentos em caixas
multibanco e das importagdes de bens de consumo. Em Portugal, a evolugao foi semelhante,
com excecao das entradas de bens de consumo que diminuiram, em termos homoélogos
reais.

J4 as receitas de cinema sofreram uma contracdo homologa real, na regido e no pais, mas
menos expressiva que a observada no trimestre anterior.

2017 2016

média trimestral

Quadro 12 - Consumo Privado

Entradas intracomunitarias de bens de consumo”

Portugal v. h. real (%) =1,7 1,9 1,7 2,4 0,1 1,6 8,6

Centro v. h. real (%) 1,5 11 -0,2 -3,2 -5,3 -0,7 12,2
Receitas de cinema”

Portugal v. h. real (%) -0,8 -25,1 -4,1 -4,6 -53 4,3 23

Centro v. h. real (%) -7,0 -34,2 -7,4 -6,6 -5,7 6,4 -1,1
Empréstimos concedidos para consumo e outros fins™

Portugal v. h. real (%) 3,6 41 4,0 2,6 3,1 2,6 -0,8

Centro v. h. real (%) 4,9 57 51 37 4,3 3,7 0,2

Crédito vencido para consumo e outros fins™
(em percentagem do crédito concedido)

Portugal % 83 8,6 9,2 9,4 10,5 10,8 13,4

Centro % 7,1 7,8 84 8,6 9,4 9,7 12,3
Levantamentos em caixas automaticos

Portugal v. h. real (%) 0,8 0,3 2,0 1,3 -1,1 0,5 14

Centro v. h. real (%) 1,9 0,5 2,7 1,9 -0,7 0,9 1,6
Pagamentos em caixas automaticos

Portugal V. h. real (%) 54 5,6 3,2 3,6 3,6 4,6 2,5

Centro v. h. real (%) 4,8 49 3,2 2,9 2,7 3,8 2,5
Compras em terminais de pagamento automatico

Portugal v. h. real (%) 7,0 73 10,6 9,4 8,6 9,1 79

Centro v. h. real (%) 84 7,0 10,3 81 6,7 7,9 7,5

* A distribuicao regional das importagdes intracomunitdrias tem por base o critério de destino das mercadorias. Os valores de 2016 sao definitivos, os de 2017 provisorios e os de 2018 sdo preliminares
sendo revistos trimestralmente. Estes dados foram deflacionados com informacéo de Contas Nacionais disponibilizada pelo INE na base 2011.

™ Os dados de 2018 das receitas de cinema sao provisorios.

™ Créditos concedidos ao setor institucional das familias que inclui empresarios em nome individual e outras pessoas singulares. Excluem-se os empréstimos destinados a habitagao.
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POLITICAS PUBLICAS NO CENTRO

4,8 mil milhées de euros

de fundos europeus
aprovados para a Regido Centro até
ao terceiro trimestre de 2018 e

26,1%

dos fundos europeus aprovados no
PORTUGAL 2020 absorvidos pela
Regiéo Centro

No PORTUGAL 2020, a 30 de setembro de 2018, estavam aprovados 4,8 mil milhées de
euros de fundos europeus para apoiar 7,3 mil milhdes de euros de investimentos na
Regidao Centro. O COMPETE 2020 era o programa operacional com mais relevancia na
regiao, sendo responsavel por 32,4% deste volume de apoios.

Portugal apresenta uma grande disparidade regional, em termos de desenvolvimento econémico e social. Tomando como
referéncia o PIB per capita em relacdo a média da Unido Europeia, as regides portuguesas NUTS Il encontram-se distribuidas,
em termos de elegibilidade para os cinco fundos europeus estruturais e de investimento (FEDER, Fundo de Coesao, FSE,
FEADER e FEAMP), em regides menos desenvolvidas quando esse valor é inferior a 75% da média da Unido Europeia (Norte,
Centro, Alentejo e Acores); regiao em transicdo (Algarve) e regides desenvolvidas (Lisboa e Madeira).

O PORTUGAL 2020 consiste no acordo de parceria adotado entre Portugal e a Comissdo Europeia, que retne a atuagao
dos cinco fundos e no qual se definem os principios de programacao que consagram a politica de desenvolvimento
econdmico, social e territorial para promover, em Portugal, entre 2014 e 2020. Estes principios de programacao estao
alinhados com o crescimento inteligente, sustentavel e inclusivo, prosseguindo a estratégia Europa 2020. O PORTUGAL
2020 é operacionalizado através de 16 Programas Operacionais a que acrescem, tal como no periodo anterior, os programas
de cooperacdo territorial nos quais Portugal participard a par com outros estados membros: os quatro Programas
Operacionais Teméaticos do Continente (competitividade e internacionalizacao; inclusdo social e emprego; capital humano
e sustentabilidade e eficiéncia no uso dos recursos); os sete Programas Operacionais Regionais do Continente e das Regides
Auténomas (Norte, Centro, Lisboa, Alentejo, Algarve, Acores e Madeira), trés Programas de Desenvolvimento Rural (um
para o Continente e dois para as Regides Autbnomas), um Programa para o Fundo Europeu dos Assuntos Maritimos e das
Pescas (Programa Operacional MAR 2020) e ainda um Programa Operacional de Assisténcia Técnica.

A dotacdo do PORTUGAL 2020 para o periodo de programacdo 2014-2020 é de 25,8
mil milhdes de euros, destinada a estimular o crescimento e a criacdo de emprego. Esta
dotacdo corresponde ao conjunto dos fundos que sdo atribuidos no ambito dos 16
Programas Operacionais (teméticos e regionais). No caso dos promotores da Regido Centro,
estes poderdo beneficiar da dotacdo global do Programa Operacional Regional CENTRO
2020 (2.155 milhdes de euros, repartidos em 1.751,5 milhdes de euros de FEDER e 403,5
milhdes de euros de FSE) e ainda de concursos abertos no ambito dos quatro Programas
Operacionais Tematicos, do Programa de Desenvolvimento Rural para o Continente e do
Programa Operacional MAR 2020.

FEDER - Fundo Europeu do Desenvolvimento
Regional

FSE — Fundo Social Europeu
FC - Fundo de Coeséo

FEADER - Fundo Europeu Agricola de
Desenvolvimento Rural

FEAMP - Fundo Europeu dos Assuntos Maritimos
edaPesca

No final do terceiro trimestre de 2018, encontravam-se aprovados 4,8 mil milhdes de euros

de fundos europeus para aplicacdo na Regido Centro, oriundos dos vérios Programas
Operacionais do PORTUGAL 2020, correspondendo a um volume de investimento elegivel
de 7,3 mil milhdes de euros®. Estes apoios absorvidos pela Regido Centro correspondiam a
26,1% do total de fundos europeus aprovados no PORTUGAL 2020.

2 No final de setembro de 2018, apenas 2%

do total de fundos europeus aprovados no
PORTUGAL 2020 néo se encontravam distribuidos
em termos de NUTS Il, tratando-se de operacoes
com investimento em mais do que uma regido. A
territorializacdo dos fundos europeus aprovados
tem por base a localizacdo das operacdes.
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O COMPETE 2020 (Programa Operacional Competitividade e Internacionalizacdo) era o
programa operacional com mais relevancia na regido, sendo responsavel por 32,4% dos
apoios. Juntamente com o CENTRO 2020 (Programa Operacional Regional) e o PO CH
(Programa Operacional Capital Humano) mobilizaram para a regidao 75,6% dos montantes

aprovados.

Fundo europeu aprovado no PORTUGAL 2020, na Regido Centro (30 de setembro de 2018)

Por Programa Operacional
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PO CI - Programa Operacional Competitividade e
Internacionalizagao

PO CH - Programa Operacional Capital Humano
Programas Operacionais Tematicos do Portugal 2020 no Centro

PO ISE - Programa Operacional Incluséo Social e
Emprego

PO SEUR - Programa Operacional Sustentabilidade

e Eficiéncia no Uso dos Recursos
Até 30 de setembro de 2018, estavam aprovados 3,6 mil milhdes de euros de fundos

europeus para a Regido Centro, no ambito dos vérios Programas Operacionais tematicos
do PORTUGAL 2020 - PO Cl, PO CH, PO ISE, PO SEUR - e do PDR e MAR 2020, envolvendo
os cinco Fundos Estruturais e de Investimento Europeus — FEDER, FSE, FC, FEADER e FEAMP.
Este volume de apoio correspondia a um total de investimento/despesa elegivel na regidao
de 5,5 mil milhées de euros.

PDR - Programa de Desenvolvimento Rural

MAR 2020 - Programa para o Fundo Europeu dos
Assuntos Maritimos e das Pescas

Aprovacoes Execucao Financeira

Quadro 13 - Aprovagdes nos Programas Operacionais Tematicos do Despesa Taxa de realizacao

Fundo europeu de fundo*

Fundo europeu

Portugal 2020 na Regido Centro (30 de setembro de 2018) elegivel

Milhares de euros

Programa Operacional Competitividade e Internacionalizagao (PO Cl) 2.802.229 1.566.974 438.650 28,0

Programa Operacional Capital Humano (PO CH) 998.208 848.477 492244 58,0

Programa Operacional Inclusao Social e Emprego (PO ISE) 526.904 454.092 145.007 31,9

Programa Operacional Sustentabilidade e Eficiéncia no Uso dos 434.991 360.911 87,663 243

Recursos (PO SEUR)

Programa de Desenvolvimento Rural do Continente (PDR) 584.995 323.267 X X

Programa para o Fundo Europeu dos Assuntos Maritimos e das

Pescas (MAR 2020) 104.392 44.699 8.796 19,7
TOTAL no Centro 5.451.720 3.598.419 X X

x - valor ndo disponivel
* - fundo executado / fundo aprovado x 100
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No final do terceiro trimestre de 2018, estavam aprovados no Programa Operacional
Competitividade e Internacionalizacao (PO Cl) - COMPETE 2020, orientado para a
melhoria da competitividade através do conhecimento e da inovacao e para a promogao
da internacionalizacdo da economia portuguesa, 2,8 mil milhdes de euros de investimento
elegivel na Regido Centro, a que correspondia uma comparticipacao de fundo europeu de
1,6 mil milhées de euros. O fundo executado ascendia a 438,7 milhdes de euros, resultando
numa taxa de realizagdo deste programa operacional na regido de 28,0%.

Osistemadeincentivosasempresas, noseuconjunto,absorviauma parcela muito significativa
dos fundos europeus aprovados no COMPETE 2020 na regiao (77,0%). Neste instrumento
de apoio as empresas prevaleciam os incentivos a inovacdo empresarial (correspondendo
a 924,3 milhées de euros de fundos aprovados), bastante distanciados dos incentivos
a investigacdo e desenvolvimento tecnolégico e a qualificacdo das pequenas e médias
empresas (PME) (152,1 e 130,1 milhées de euros de fundos aprovados, respetivamente). O
sistema de apoio a investigacao cientifica e tecnoldgica (SAICT) concentrava 8,5% do fundo
europeu aprovado e o sistema de apoio a acdes coletivas (SAAC) 5,1%.

O regime de apoio as infraestruturas de transportes (RAIT) absorvia 7,5% do incentivo
aprovado, correspondendo a 117,2 milhdes de euros de Fundo de Coesao. Tratam-se de
apoios a ferrovia no valor de 116,1 milhdes de euros (com destaque para os 60,6 milhdes de
euros de fundos europeus para a modernizagao do troco Castelo Branco/Covilhd/Guarda,
da Linha da Beira Baixa, e para os 45,5 milhdes de euros de apoios para a modernizagao do
trogo ferroviario Alfarelos-Pampilhosa (Regido de Coimbra), da Linha do Norte) e de outro
apoio de 1,1 milhdes de euros para a implementacao da operacionalidade do terminal de
granéis liquidos no Porto de Aveiro.

De referir ainda o sistema de apoio a modernizacdo administrativa (SAMA), com 1,9% do
fundo europeu aprovado, tratando-se de a¢des de promocao das TIC na administracdo
e servicos publicos, de acbes de capacitacdo e modernizacdo dos servigos publicos e de
formacéo dos trabalhadores em fungdes publicas.

Distribuicao das aprovagdes no ambito do Programa Operacional Competitividade e Internacionalizacédo
(PO Cl) - COMPETE 2020, na Regido Centro, por tipologia de operacéo

(30 de setembro de 2018)
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= RAIT transportes

TIC - Tecnologias de informagao e comunicagao

A grande maioria das aprova¢des do COMPETE 2020 na regido teve cofinanciamento FEDER
(89,3%), existindo também operacdes comparticipadas pelo Fundo de Coesdo (7,5%),
correspondendo ao ja referido regime de apoio as infraestruturas de transportes, e pelo
FSE (3,3%). No caso do FSE, trata-se do cofinanciamento de formacdo de empresarios e
trabalhadores de empresas, integrada em candidaturas ao sistema de incentivos as empresas
(inovacao e QI PME), de formagao-acao para PME no ambito do sistema de incentivos a QI
PME e do cofinanciamento de formacéo integrada em candidaturas ao SAMA.
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Distribuicdo das aprovag¢des no ambito do Programa Operacional Competitividade e Internacionalizagao
(PO Cl) - COMPETE 2020, na Regiao Centro, por fundo financiador (30 de setembro de 2018)

FC
FSE  7,5%
3.3%

FEDER
89,3%

No Programa Operacional Capital Humano (PO CH), que visa uma melhor educacdo e a
qualificacdo das pessoas, fator determinante no desenvolvimento e na competitividade das
regies, até 30 de setembro de 2018, na Regido Centro, estavam aprovados 848,5 milhdes de
euros de FSE, correspondendo a um total de despesa elegivel de 998,2 milhées de euros. O
fundo executado ascendia a 492,2 milhdes de euros, traduzindo-se numa taxa de realizacao
deste programa operacional na regido de 58,0%.

Do apoio aprovado, 59,5% destinavam-se a cofinanciar cursos profissionais (correspondendo
a504,7 milhées de euros de FSE), visando a melhoria da pertinéncia do ensino e da formagéao
ministrada para o mercado de trabalho, facilitando a transicdo da educacéo para o trabalho
(ja no QREN foram os cursos profissionais que absorveram maior valor de fundo europeu).

De entre as restantes a¢des, destacavam-se as bolsas de ensino superior (17,1%) e os cursos
de educacao e formacéo de adultos/sistema de aprendizagem (8,6%), que constituem uma
oferta para os adultos que pretendam elevar as suas qualificagbes.

Distribuicao das aprovacdes no ambito do Programa Operacional Capital Humano (PO CH), na Regido
Centro, por tipologia de operacao (30 de setembro de 2018)
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No Programa Operacional Inclusdo Social e Emprego (PO ISE), que pretende promover
uma economia baseada em elevadas taxas de emprego, na melhoria das qualificagdes e
na luta contra a pobreza e exclusao social, no final do terceiro trimestre de 2018, estavam
aprovados, na Regiao Centro, 526,9 milhdes de euros de despesa elegivel e 454,1 milhdes de
euros de FSE. O fundo validado totalizava 145,0 milhdes de euros, perfazendo uma taxa de
realizacdo do PO ISE na regido de 31,9%.

A qualificacdo de pessoas com deficiéncia ou incapacidade absorvia 21,9% do FSE
aprovado (99,4 milhdes de euros), tratando-se de acdes que possibilitam a aquisicdo e o
desenvolvimento de competéncias profissionais, tendo emvista potenciaraempregabilidade
das pessoas com deficiéncia e incapacidade, orientadas para o exercicio de uma atividade
no mercado de trabalho.

Outra parte relevante do fundo aprovado (18,0%, correspondendo a 81,8 milhdes de euros)
respeitava a projetos da Iniciativa Emprego Jovem (IEJ), correspondendo a estagios em
empresas e na administracdo local, apoios a contratacdo e a¢cdes de qualificacdo/educacao,
que visam a integracdo sustentdvel no mercado laboral dos jovens que nao trabalham,
nao estudam, nem se encontram em formacao (incluindo jovens em risco de exclusao
social e de comunidades marginalizadas). A IEJ apoia assim a concretizacdo da Garantia
para a Juventude, segundo a qual os paises da Unido Europeia devem tomar medidas
para assegurar que, no prazo de quatro meses apos ficarem desempregados ou sairem do
sistema de ensino, todos os jovens com menos de 25 anos possam beneficiar de uma oferta
de emprego adequada, continuem a estudar ou fagam um estagio ou uma formagao em
regime de aprendizagem.

O cofinanciamento de ac¢bes de integracdo no mercado de trabalho assumia, no seu
conjunto, um valor ainda mais expressivo (21,8% do FSE aprovado), tratando-se de estagios
para jovens fora do ambito da Iniciativa Emprego Jovem (9,1%), apoios a contratacdo de
adultos (7,5%), apoios a contratacdo de jovens fora do ambito da Iniciativa Emprego Jovem
(2,8%) e de estagios para adultos (2,4%).

Distribuicao das aprovagdes no ambito do Programa Operacional Incluséo Social e Emprego (PO ISE), na
Regido Centro, por tipologia de operagao (30 de setembro de 2018)
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No Programa Operacional Sustentabilidade e Eficiéncia no Uso dos Recursos (PO SEUR),
que pretende responder aos desafios de transicdo para uma economia de baixo carbono,
assente numa utilizacdo mais eficiente de recursos e na promocao de maior resiliéncia face
aos riscos climaticos e as catastrofes, até 30 de setembro de 2018, estavam aprovados, na
Regido Centro, 435,0 milhdes de euros de despesa elegivel e 360,9 milhdes de euros de
fundo de coesdo. A taxa de realizacao deste programa operacional na Regiao Centro era de
24,3%, com o fundo validado a ascender a 87,7 milhées de euros.
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Cerca de 39% do fundo europeu aprovado (141,9 milhdes de euros) respeitava a projetos do
ciclourbano dadgua, na suamaioria paraa concretizacao e remodelacdo de ETAR, elaboracao
de cadastros das infraestruturas em baixa de abastecimento de agua e investimentos em
drenagem de 4guas residuais.

Distribuicao das aprovacoes no ambito do Programa Operacional Sustentabilidade e Eficiéncia no Uso
dos Recursos (PO SEUR), na Regi&o Centro, por categoria de intervencao (30 de setembro de 2018)
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As intervencgdes relacionadas com planeamento e gestdo de riscos totalizavam 55,6 milhdes
de euros, representando 15,4% do incentivo aprovado. Nesta tipologia destacavam-se,
pelos montantes de fundo europeu aprovado, as operacdes de desassoreamento do rio
Mondego e estabilizacdo da margem direita do Rio Mondego entre a Ponte Santa Clara e o
Acude - Ponte de Coimbra, no municipio de Coimbra (11,9 milhdes de euros), a regularizacao
do rio Arunca (5,8 milhdes de euros), as intervencdes no aproveitamento hidraulico do
rio Mondego (4,1 milhdes de euros) e os investimentos em infraestruturas hidraulicas do
sistema de defesa contra cheias e marés no Baixo Vouga Lagunar (4,0 milhdes de euros). De
referir ainda nesta tipologia, pelaimportancia desta questao na Regido Centro, as operacdes
na rede de defesa da floresta contra incéndios em areas sob gestao do ICNF, IP (2,8 milhdes
de euros de fundo aprovado) e varios investimentos mais pequenos na prevencdo de
incéndios, designadamente a constru¢do ou ampliacdo/remodelacdo de quarteis de
bombeiros, a aquisicdo de veiculos operacionais de prote¢ao e socorro, a instalacdo de redes
de defesa da floresta contra incéndios, entre outros. No total, o fundo aprovado para este
tipo de operagdes relacionadas com incéndios florestais perfazia 22,5 milhées de euros.

Os projetos de prevencdo da erosdo costeira absorviam 13,7% do fundo aprovado,
destacando-se as operac¢des de transposicdo de sedimentos para otimizacdo do equilibrio
hidrodinamico na Regido de Aveiro (17,6 milhdes de euros), de desassoreamento da zona
superior da lagoa de Obidos (14,2 milhées de euros) e de alimentacao artificial do troco
costeiro da Costa Nova - Vagueira com areias provenientes do Porto de Aveiro (5,3 milhdes
de euros).

De destacar também os 9,4% de fundo europeu aprovado para valorizacdo de residuos,
onde se evidencia o incentivo de 16,0 milhdes de euros atribuido a unidade de tratamento
integrado de residuos sélidos da Associacdo de Municipios do Planalto Beirdo, para
incremento da qualidade e da quantidade da reciclagem dos trés fluxos multimateriais.

As acoes de eficiéncia energética representavam 9,2% do fundo aprovado, abrangendo
habitacdes, transportes e sobretudo infraestruturas publicas (7,9%), destacando-se pela
relevancia dos valores a implementacao de medidas de eficiéncia energética em edificios
com consumos relevantes de energia, como os centros hospitalares Tondela-Viseu, do
Médio Tejo e do Baixo Vouga, os institutos politécnicos de Tomar, da Guarda e de Castelo
Branco, o Instituto Portugués de Oncologia de Coimbra, a unidade local de satide de Castelo
Branco, a universidade da Beira Interior, entre outros.
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No ambito do Programa de Desenvolvimento Rural (PDR), destinado ao desenvolvimento
agricola e rural, até 30 de setembro de 2018, na Regido Centro, estavam aprovados 585,0
milhdes de euros de despesa elegivel e 323,3 milhdes de euros de FEADER.

Para este nivel de compromisso, contribuiram fortemente os projetos aprovados na acao
“investimento na exploracdo agricola’, totalizando 105,1 milhdes de euros de FEADER
(32,5% dos apoios aprovados), que pretende reforcar a viabilidade e a competitividade das
exploracdes agricolas e preservar e garantir a sua sustentabilidade ambiental.

As operagoes de melhoria da eficiéncia dos regadios existentes absorveram 46,2 milhées
de euros de fundo europeu (14,3% do fundo aprovado), destacando-se pelos elevados
montantes de apoio, a modernizacdo do regadio do vale do Pranto, integrado no regadio
do Baixo Mondego, abrangendo os municipios de Soure, Pombal e Figueira da Foz (21,2
milhdes de euros), o aproveitamento hidroagricola da Cela, em Alcobaca (8,6 milhdes de
euros de fundo aprovado) e o aproveitamento hidroagricola do Vale do Lis, designadamente
no bloco de rega das Salgadas, em Leiria (7,5 milhdes de euros) e no bloco do Boco, na
Marinha Grande (4,7 milhdes de euros de apoio aprovado).

Distribuicdo das aprovag¢des no ambito do Programa de Desenvolvimento Rural (PDR), na Regido Centro,
por tipologia de operacéo (30 de setembro de 2018)
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De destacar ainda os investimentos na transformacdo e comercializacdo de produtos
agricolas (11,6% do fundo aprovado), que visam potenciar a criagdo de valor na estrutura
agroindustrial e a internacionalizacdo do setor, e a 4rea do desenvolvimento local,
responsavel por 8,2% do FEADER aprovado, operacionalizado pelos 24 Grupos de Acéo Local
(GAL) rurais da Regido Centro, que tém a responsabilidade de implementar as respetivas
Estratégias de Desenvolvimento Local (EDL). Estas estratégias visam o desenvolvimento,
diversificacdo e competitividade da economia e a melhoria das condi¢oes de vida destes
territorios de base rural. Dos 26,6 milhdes de euros de fundo europeu aprovados nesta area
do desenvolvimento local, 18,0 milhdes de euros destinaram-se a qualificacdo dos GAL
rurais para que possam desempenhar as suas fungoes relativas a implementacéo, gestao,
acompanhamento e animacdo das EDL. Os restantes 8,6 milhdes de euros correspondem
a aprovacao de operagOes para a concretizagao das referidas estratégias nas tipologias
“regime simplificado de pequenos investimentos nas exploracbes agricolas’, “pequenos
investimentos na transformacdao e comercializacdo’, “diversificacdo de atividades na

"

exploracao’, “cadeias curtas e mercados locais” e “renovacdo de aldeias”.
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Finalmente, no que se refere ao Programa Operacional MAR 2020, que visa apoiar as
pescas, até 30 de setembro de 2018, na Regido Centro, tinham sido aprovados 104,4 milhdes
de euros de despesa elegivel e 44,7 milhdes de euros de FEAMP. A taxa de realizacdo deste
programa operacional na regiao era de 19,7%, ascendendo o fundo validado a 8,8 milhdes
de euros.

Os apoios a transformacdo dos produtos da pesca e da aquicultura absorviam 52,5% do
fundo aprovado, correspondendo a 23,5 milhdes de euros. De destacar, nesta medida, o
investimento empresarial numa nova unidade de comercializacdo de pescado fresco
e congelado, na Nazaré, com uma despesa elegivel de 13,0 milhdes de euros e uma
comparticipacdo financeira de FEAMP que ascendera aos 4,9 milhdes de euros. Ainda de
referir, pela sua relevancia, os apoios europeus a uma conserveira em Peniche, no valor de
3,6 milhdes de euros, e a uma empresa de transformacado e comercializagdo sobretudo de
pescado congelado, na Figueira da Foz, no valor de 2,4 milhées de euros.

Distribuicao das aprovagdes no ambito do Programa Operacional MAR 2020, na Regido Centro,
por medida (30 de setembro de 2018)
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Os projetos de desenvolvimento sustentdvel da aquicultura eram responsaveis por 20,3%
do fundo europeu aprovado, sendo de destacar um projeto empresarial para ampliagao
das instalagdes de producdo de pregado em aquicultura, na Praia da Tocha, envolvendo 2,2
milhdes de euros de fundo aprovado, e o projeto da Universidade de Aveiro referente a
instalacdo, em [lhavo, de uma estacdo piloto para teste de novos sistemas de aquacultura
sustentavel com um fundo aprovado de 1,0 milhdes de euros.

Destacavam-se também os investimentos em portos de pesca, locais de desembarque,
lotas e abrigos com 10,0% do FEAMP aprovado (onde se evidencia o investimento no
prolongamento do quebra mar interior do porto de Peniche com um fundo aprovado de 1,4
milhdes de euros) e os projetos de inovacao e conhecimento, com 3,5% do fundo aprovado.

De referir ainda o fundo europeu aprovado para o desenvolvimento local costeiro, no valor
de 1,7 milhdes de euros (3,7%). Deste montante, um milhdo de euros de FEAMP destinou-
se a qualificacdo das parcerias de desenvolvimento local costeiro que, na Regido Centro,
se encontram organizadas em cinco grupos de acdo local (GAL) costeiros: GAL Regido de
Aveiro, GAL Mondego Mar, GAL ADAE MAR, GAL Oeste e GAL ecoMar, visando aumentar o
emprego e a coesdo territorial nas comunidades costeiras e interiores dependentes da pesca
e da aquicultura, no ambito das estratégias de Desenvolvimento Local de Base Comunitdria
(DLBC). Os restantes 0,7 milhdes de euros correspondiam a operacdes aprovadas para
a concretizacdo dessas estratégias, sendo que, até ao final do terceiro trimestre de 2018,
incidiam apenas no municipio da Figueira da Foz.
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Centro 2020

No final do terceiro trimestre de 2018, 84,5% da dotacao do Programa Operacional
Regional - CENTRO 2020 tinha j& sido colocada a concurso nos 260 avisos abertos, tendo
sido apresentadas 14.380 candidaturas, com intenc¢des de investimento na regiao de 4,6 mil
milhdes de euros. Relembre-se que a dotagdo global do CENTRO 2020 corresponde a 2,155
mil milhdes de euros de fundos europeus.

Até 30 de setembro de 2018 tinham sido aprovadas 4.422 opera¢des no CENTRO 2020, que
previam um investimento total na regido de 2,2 mil milhdes de euros e uma comparticipagao
financeira de 1,2 mil milhées de euros de fundos europeus. Em termos médios, cada projeto
aprovado no Programa Operacional Regional envolvia um investimento total de 505 mil
euros e um apoio europeu de 281 mil euros.

Quadro 14 - Monitorizagao do Centro 2020: concursos, candidaturas setembro dezembro setembro
apresentadas e aprovacées (valores acumulados) 2! 2018 2017 2017
Concursos
Total numero 260 250 246 234 220
Fundo comunitario milhdes € 1.822,1 1.801,3 1.762,7 1.508,8 1.430,0
% da dotagao de fundo 84,5 83,6 81,8 70,0 66,4
Em aberto ndmero 28 21 116 104 83
Fundo comunitario milhdes € 381,1 367,3 804,5 550,7 133,0
Encerrados ndmero 232 229 130 130 137
Fundo comunitario milhdes € 1.441,0 1.434,0 958,1 958,1 1.297,0
Candidaturas apresentadas
Total numero 14.380 14.121 12.420 12.532 10.644
Investimento total previsto milhoes € 4.592,1 4.530,2 4.123,7 4.097,5 3.811,1
Operacdes aprovadas
Total ndmero 4.422 4.142 3.865 3.470 3.353
Investimento total milhoes € 2.234,0 2.152,7 2.036,2 1.895,9 1.744,2
Investimento elegivel milhoes € 1.879,6 1.807,5 1.707,3 1.587,6 1.455,7
Fundo comunitério milhoes € 1.2411 1.190,0 1.115,7 1.041,5 955,0

O dominio da competitividade e internacionalizacdo absorvia 67,1% dos fundos europeus a . . "
. . iminuicdo do numero de candidaturas
aprovados no CENTRO 2020, traduzindo-se em 3.391 opera¢ées aprovadas (76,7% do apresemad;emreoquano trimestre de 2017

total), 1,6 mil milhdes de euros de inteng¢des de investimento e 832,8 milhdes de euros de e o primeiro trimestre de 2018 deveu-se a

. . transferéncia de candidaturas do CENTRO 2020
Incentivos. para outros Programas Operacionais, situacao

. - . . . . N que ocorreu sobretudo no sistema de incentivos
A quase totalidade destas aprovages respeitava ao sistema de incentivos as empresas, com . empresas.
3.050 operagdes aprovadas e 670,7 milhdes de euros de incentivo atribuido, correspondendo

a 54,0% do fundo europeu total aprovado.
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O sistema de apoio a investigacdo cientifica e tecnolégica absorvia 3,4% dos fundos
aprovados, traduzindo-se em incentivos para reforcar e consolidar areas cientificas em
dominios estratégicos, para capacitar as infraestruturas de investigacdo inseridas no
Roteiro Nacional de Infraestruturas de Investigacao de Interesse Estratégico, para apoiar o
patenteamento e o licenciamento de propriedade industrial e para a internacionalizacdo
da investigacdo e desenvolvimento, designadamente através da participacdo noutros
programas financiados pela Unido Europeia.

Ainda neste dominio da competitividade destacavam-se os projetos relativos as dreas de
acolhimento empresarial, com 3,2% do fundo europeu total aprovado, tratando-se de
projetos ligados a criacdo e expansao de areas qualificadas para a atragao de empresas e de
investimentos.

De referir ainda neste dominio, pelo seu carater circunstancial, os apoios especificos
para os territérios da Regido Centro afetados pelos incéndios do dia 17 de junho de 2017
(designadamente Castanheira de Pera, Figueiréd dos Vinhos, Géis, Pampilhosa da Serra,
Pedrégéo Grande, Penela e Sertd) para restabelecimento da capacidade produtiva das
empresas afetadas (1,2% do fundo europeu aprovado, traduzidos em 15,4 milhées de euros).

Distribuicao do fundo europeu atribuido as operagées aprovadas no ambito do Programa Operacional
CENTRO 2020, por tipologia de operagao (30 de setembro de 2018)

Emprego altamente qualificado nas empresas 0,2
Capacitagdo institucional nas parcerias territor iais e setoriais 0,1
Pargues de ciéncia einovagie | 0,5
Operagdes de acolhimento empresarial [l 3,2
Pr 30 das TIC na inistragdo e servigos piblicos Wl 16
Reposicdo da atividade empresarial atingida pelos incéndios | 1,2
Sistema de apoio & investigagdo cientifica e tecnologica Il 3,4
Sistema de incentivos 4s empresas [ 54,0
Sistema de apoio a agdes coletivas [l
Valorizagio dos recursos enddgenos em territérios especificos il 1,2
I
1
I

Bolsas de ensino superior para mobilidade
Cursos de especialzagio tecnoldgica
Cursos técnicos superiores profissionais
Eficiéncia energética nas habitagdes 0,0
Inclusdo ativa de grupos wineraveis Wl 2,0
Infraestruturas de ensino bdsko e secundério [ 54
Infraestruturas e equipamentos sociais e de saide [l 2,7
Mobilidade urbana sustentavel | 1,0
Monitorizagdo da qualidade do ar 0,0
Patriménio natural e cultural [l 3,3
Reabilitagio urbana [N 10,1
Redugio do abandono escolar [l 2,9
Regeneragio de idades e zonas desf: idas | 0,7
Sistema de i ivos ao empl jedorsmo e ao (s126) W13
Assisténciatécnica [l 2,0

W Agenda da Competitividade e Internacionalizagio B Outras agendas
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Fora da agenda da competitividade e internacionalizacdo (que totalizava 408,4 milhdes
de euros de fundos aprovados), destacavam-se os apoios a reabilitacdo urbana (10,1%),
a infraestruturas escolares de ensino basico e secundario (5,4%), ao patriménio natural e
cultural (3,3%), a reducado do abandono escolar (2,9%), a infraestruturas e equipamentos
sociais e de saude (2,7%) e a inclusdo ativa de grupos vulneraveis (2,0%), traduzindo-se,
estes Ultimos, em apoios a realizacdo de trabalho socialmente necessario por parte de
desempregados ou beneficiarios do rendimento social de insercéo.

Dos 124,8 milhées de euros de fundos aprovados para operacdes de reabilitacdo urbana,
15,6 milhdes de euros estavam afetos ao Instrumento Financeiro para a Reabilitacdo e
Revitalizacdo Urbanas (IFRRU 2020) e 12,4 milhdes de euros constituiam apoios para
recuperacao das infraestruturas basicas municipais afetadas pelos incéndios do dia 17 de
junho de 2017.

No ambito do sistema de incentivos ao empreendedorismo e ao emprego (SI2E), que
pretende estimular o surgimento de iniciativas empresariais e a criacdo de emprego,
especialmente em territérios de baixa densidade (atribuindo majoracdes especificas a
investimentos neles realizados), no final de setembro de 2018, estavam aprovados 16,0
milhdes euros de fundos europeus (1,3%), correspondendo a 438 operacdes aprovadas
neste instrumento e a 37,4 milhdes de euros de inten¢des de investimento. Note-se que,
para operacionalizar este tipo de apoios, foi contratualizada, na Regido Centro, uma dotagao
de fundos europeus de 81,3 milhdes de euros.

Detalhando o sistema de incentivos as empresas, dada a sua preponderancia em termos
de dotacdo e de compromisso, verifica-se que, do valor de fundo europeu absorvido por
este instrumento de apoio, 62,2% correspondia a aprova¢des no ambito da inovagao
empresarial e empreendedorismo, enquanto apenas 6,9% respeitava a projetos de
investigacao e desenvolvimento tecnoldégico. Oitenta milhdes de euros (11,9% do fundo
aprovado no ambito dos sistemas de incentivos as empresas) estavam afetos a instrumentos
financeiros, correspondendo ao valor contratualizado, até esta data, entre o CENTRO 2020
e a Instituicdo Financeira de Desenvolvimento, S.A. Esta instituicdo foi criada para a gestao
de instrumentos financeiros dirigidos ao apoio a economia e ao estimulo e orientagdo do
investimento empresarial e a criacdo de emprego, assumindo-se essencialmente como
operador grossista.

. . . R L. CIM - Comunidade Intermunicipal
Grande parte dos fundos aprovados no sistema de incentivos as empresas foram dirigidos

a pequenas (39,6%) e micro empresas (29,0%) e a industria transformadora (58,0%).
Relativamente a sua distribuicao territorial, a Regido de Leiria e a Regido de Aveiro foram as
que absorveram maior volume de apoios. Os valores mais baixos foram registados nas CIM
do interior, o que se justifica pela densidade empresarial nestes territérios ser mais baixa. No
entanto, é de referir que os territérios de baixa densidade tiveram também avisos proprios
neste ambito ou majoracdo das taxas de cofinanciamento.

PME - Pequenas e médias empresas
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Distribuicao do fundo europeu atribuido as operagdes aprovadas no ambito do
Sistema de Incentivos as empresas do CENTRO 2020 (30 de setembro de 2018)

Por tipologia de investimento Por dimenséao da empresa
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A grande maioria das aprovacdes do CENTRO 2020 teve cofinanciamento FEDER (92,9% dos
incentivos aprovados), com o FSE ainda distante dos montantes programados. Note-se que
a estrutura dos fundos a serem geridos durante o atual periodo de programacao no CENTRO
2020 corresponde a 81% de FEDER e 19% de FSE (correspondendo a uma dotacéo financeira
de 1.751,5 milhdes de euros de FEDER e 403,5 milhdes de euros de FSE). No final de setembro
de 2018, estavam aprovadas 3.775 opera¢ées envolvendo uma comparticipacao de FEDER
de 1,2 mil milhées de euros (65,8% da dotacdo programada). No caso do FSE, estavam
aprovadas 647 operacgdes, envolvendo 88,5 milhées de euros de fundo europeu (21,9% da
dotacao programada).(21,7% da dotagao programada).

Fundo europeu atribuido as operagées aprovadas no ambito do CENTRO 2020, por tipologia de fundo
(30 de setembembro de 2018)

100 9 95,1 94,3 92,9
85,4

20 14,6
4,9 5,7 7.1

Operagdes Investimento total Investimento elegivel  Incentivo aprovado

® FEDER ® FSE
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As operagoes apoiadas pelo FSE correspondiam aos ja referidos incentivos a realizagao
de trabalho socialmente necessario (25,1 milhées de euros de fundo aprovado) e
também (i) a medidas que visam a reducao do abandono escolar (36,3 milhdes de euros),
designadamente os Planos Inovadores de Combate ao Insucesso Escolar de ambito
intermunicipal e o aprofundamento do Programa Territérios Educativos de Intervencao
Prioritdria%, (ii) a cursos de especializagdo tecnolégica (7,4 milhdes de euros), (iii) a cursos 20 Programa Territérios Educativos
técnicos superiores profissionais (5,5 milhdes de euros), (iv) a bolsas de ensino superior ~ dentervencao Prioritaria (TEIP) € uma

. . . L. iniciativa governamental, implementada em
para a mobilidade (5,1 milhdes de euros), (v) a formagdo de empresarios e trabalhadores  ,grupamentos de escolas/escolas néo agrupadas
integrada em projetos empresariais mais abrangentes submetidos ao sistema de incentivos ~ que se localizam em territorios economica e
.. ~ N lifi ~ . . li 30 das PME (3.9 milhé d . socialmente desfavorecidos, marcados pela
a inovacdo e a qualificacdo e internacionalizagao das (3,9 milhdes de euros), (vi) aos pobreza e exclusio social, onde a violéncia, a
incentivos a contratacdo de emprego altamente qualificado nas empresas (2,4 milhdes de  indisciplina, o abandono e o insucesso escolar
euros), (vii) aos incentivos atribuidos no ambito do SI2E (1,6 milhdes de euros) e (viii) aacdes ~ M3 s manifestam. 530 objetivos centrais do

. o . . ; o o L programa a prevencdo e reducao do abandono
de capacitagao institucional nas parcerias territoriais e setoriais (1,2 milhdes de euros). escolar precoce e do absentismo, a reducao da

indisciplina e a promogéo do sucesso educativo
de todos os alunos.

No final do terceiro trimestre de 2018, o programa tinha 57,6% da sua dotagao comprometida
e estavam validados 371,8 milhdes de euros de fundos europeus, o que correspondia a
uma taxa de execucdo de 17,3%. Face aos trimestres anteriores, o diferencial entre taxa de
compromisso e taxa de execu¢ao aumentou, situando-se nos 40,3 p.p. A taxa de realizacdo
do CENTRO 2020 situava-se nos 30,0%.

O fundo transferido para os beneficiarios a titulo de pagamentos foi de 407,9 milhdes de
euros, sendo este valor superior a despesa validada dados os adiantamentos, resultando
numa taxa de reembolso (relacdo entre o fundo pago e o fundo validado) superior a 100%
(109,7%) e numa taxa de pagamento (relacdo entre o fundo pago e o fundo aprovado) de
32,9%. Note-se a diminui¢ao da taxa de reembolso face ao trimestre homologo de 2017, que
reflete a conversao de alguns dos adiantamentos (que permitem aos beneficiarios disporem
de liquidez para a realizacdo de despesa) em despesa efetiva e validada.

Quadro 15 - Monitorizagao do Centro 2020: execucdo e indicadores financeiros setembro dezembro  setembro

(valores acumulados) 2018 2017 2017

Execucéo financeira

Despesa validada

Investimento (custo) elegivel milhares € 536.267 481.041 424.084 368.977 268.633
Fundos comunitérios milhares € 371.816 334.838 296.747 258.895 182.943
Pagamentos aos beneficarios milhares € 407.890 364.690 318.066 282.715 224.676

Indicadores financeiros
Taxa de compromisso % 57,6 55,2 51,8 483 443
(fundo aprovado / fundo programado)

Taxa de execugéo % 17,3 15,5 13,8 12,0 8,5
(fundo validado / fundo programado)

Taxa de realizagao % 30,0 28,1 26,6 24,9 19,2
(fundo validado / fundo aprovado)

Taxa de pagamento % 32,9 30,6 28,5 27,1 23,5
(pagamentos aos beneficiarios / fundo aprovado)

Taxa de reembolso % 109,7 108,9 107,2 109,2 122,8
(pagamentos aos beneficiarios / fundo validado)




Enquadramento Nacional
INE - Contas Nacionais Trimestrais (Base 2011)
- Inquérito ao Emprego
- Indice de Precos no Consumidor (Base 2012)
- Inquérito de Conjuntura aos Consumidores
- Inquéritos Qualitativos de Conjuntura
Banco de Portugal

- Taxa de cambio bilateral do Euro - cdmbio mensal EUR/USD
(média do periodo)

Mercado de Trabalho
INE - Inquérito ao Emprego (Base 1998 e Base 2011)
- Indice de Precos no Consumidor (Base 2012)
- Indice de Custo do Trabalho (Base 2012)

Desemprego Registado
IEFP - Desemprego registado por concelho - Estatisticas Mensais
INE - Estimativas Anuais da Populacdo Residente

Empresas
Banco de Portugal
- Empréstimos concedidos a sociedades nao financeiras
- Racios de crédito vencido das sociedades néo financeiras
INE - indice de Precos no Consumidor (Base 2012)
Iberinform, Crédito y Caucion
- Empresas constituidas
- Agbes de insolvéncia

Comércio Internacional de Bens
INE - Contas Nacionais Trimestrais (Base 2011)

- Entradas e saidas de mercadorias por seccdo danomenclatura
combinada, tipo de comércio, paises e NUTS Il

Secc¢des selecionadas:
| — Animais vivos e produtos do reino animal
Il - Produtos do reino vegetal

IV - Produtos das industrias alimentares; bebidas, liquidos
alcodlicos e vinagres; tabaco e seus sucedaneos
manufaturados

VI - Produtos das industrias quimicas ou das industrias conexas
VII - Plastico e suas obras; borracha e suas obras

IX — Madeira, carvao vegetal e obras de madeira; cortica e suas
obras; obras de espartaria ou de cestaria
X - Pastas de madeira ou de outras matérias fibrosas celuldsicas;
papel ou cartdo para reciclar (desperdicios e aparas); papel
suas obras
Xl - Matérias téxteis e suas obras
Xlll — Obras de pedra, gesso, cimento, amianto, mica ou de
matérias semelhantes; produtos ceramicos; vidro e suas
obras
XV - Metais comuns e suas obras
XVl —Méquinas e aparelhos, material elétrico, e suas partes;
aparelhos de gravacéo ou de reproducao de som, aparelhos
de gravagdo ou de reproducdo de imagens e de som em
televisdo, e suas partes e acessorios

XVII - Material de transporte
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Turismo

INE - Inquérito a Permanéncia de Héspedes na Hotelaria e outros
Alojamentos

- Indice de Precos no Consumidor (Base 2012)

Construcdo e Habitacdo

INE -Inquérito aos Projetos de Obras de Edificacdo e de
Demolicdo de Edificios

- Estatisticas das Obras Concluidas

- Inquérito a Avaliacdo Bancdria na Habitagao

- Indice de Precos no Consumidor (Base 2012)
Banco de Portugal

- Empréstimos concedidos a familias para habitacdo

- Récios de crédito vencido das familias — habitagao

Precos e Consumo Privado
INE - indice de Precos no Consumidor (Base 2012)

- Entradasintracomunitarias de mercadorias por Classificacdo
por Grandes Categorias Econdémicas (CGCE) e tipo de
comércio

- Contas Nacionais Trimestrais (Base 2011)
ICA - Instituto do Cinema e do Audiovisual
- Receitas de cinema
SIBS - Area de Estatisticas do Grupo SIBS
- Transacdes realizadas em Caixas Automaticos por municipio

-Transacdes realizadas em Terminais de Pagamento
Automatico por municipio

Banco de Portugal
- Empréstimos concedidos a familias para consumo e outros
fins
- Réacios de crédito vencido das familias - consumo e outros
fins

Politicas Publicas no Centro
Agéncia para o Desenvolvimento e Coesdo, I.P.

- Boletins Informativos dos Fundos da Unido Europeia n.° 10,
ne11,n°12,n°13en°14

- Informacdo de monitorizagdo territorial do PORTUGAL
2020

Autoridades de Gestdo dos Programas Operacionais do PORTUGAL
2020 (ficheiros de aprovagoes extraidos dos respetivos sites)

A informagdo contida no “Centro de Portugal -
Boletim Trimestral” do terceiro trimestre de 2018 foi
recolhida até ao dia 20 de dezembro de 2018.
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